
Reichsministrs Alfred's Rosenberg's noklausās svinīgo koncertu Rīgas opera. Foto «Tēvija»

Kerča vācu rokās

Vadoņa Galvenajā mītnē,
1942. gada 16. maijā

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
Pēc sīvas pretestības pārvarēšanas vā-

cu vienības vakar ielauzušās Kerčā. Pil-
sēta un osta ir mūsu rokās.

Charkovas telpā ienaidnieks turpināja
savus uzbrukumus. Tie sīvās cīņās at-
sisti. Atzīmējami sekmīgi pašu pretuz-
brukumi. Ienaidnieks līdz šim zaudējis
180 tanku.

Lapzemē vācu un somu vienības sma-
gās meža cīņās piespieda ienaidnieku
attiet un iznīcināja kādu no sakariem
atgrieztu pretinieku spēku grupu.

Murmanskas frontē laikā no 26.
aprīļa līdz 13. maijam vācu vienības
atvairīja daudzus pārspēkā esošu spē-
ku uzbrukumus un izjauca pretinieka
uzsāktos aplenkšanas mēģinājumus.
Šais cīņās bez daudziem gūstekņiem ie-
naidnieks zaudēja vairāk nekā 8000
kritušu un lielu daudzumu kara mate-
riālu. Smago zaudējumu dēļ pretinieks
uzbrukumus pārtraucis un atkāpies uz
savām uzbrukuma sākuma pozīcijām.

Kolas līcī vācu gaisa spēki iznīci-
nāja kādu 8000 tonnu ienaidnieka
transporta kuģi. Bumbu trāpījumiem
bojāts kāds cits liels tirdzniecības

Vidusjūrā vācu zemūdenes no kādas
zemūdeņu iznicinātāju grupas nogrem-
dēja kādu angļu sargkuģi un kādu ka-
ravānas kuģi.

Turpināta Maltas lidlauku bombar-
dēšana.

Holandes piekrastē angļu gaisa uz-
brukuma laikā vācu sargkuģi notrieca
5 no 8 uzbrūkošiem bumbvedējiem. Bez
tam Lamanšā un Holandes piekrastē
mīnu meklētāji kuģi notrieca vienu
angļu bumbvedēju un kādu iznīcinātā-
ju, bet flotes artilērija 2 bumbvedējus.
Šais cīņās smagi bojāts kāds pašu mī-
nu meklētājs kuģis un kāds piekras-
tes sargkuģis.

Pagājušā naktī virs Vācu līča un
Dānijas rietumu piekrastes parādījās
vājāki angļu aviācijas spēki. Nakts
iznīcinātāji un zenītartilerija notrieca
3, bet mīnu meklētāji kuģi 2 angļu
bumbvedējus.

Naktī uz 16. maiju kapteinis Lent's
izcīnīja savu 30. nakts uzvaru.

"Vadoņa Galvenajā mītnē,-
1942. gada 17. maijā.

Reichsministrs Rosenberg's atklā!
NSDAP austrumu darbības novadu

Reichsminis tra apmeklējuma otra diena
Sestdienas rītā austrumu reichs-

ministrs Alfred's Rosenberg's līdz ar
Rīgas pilsētas novada komisāru un Rī-
gas pilsētas komisārisko lielvecāko
Wittrock'u un pavadoņiem apmeklēja
vācu varoņu atdusas vietas, noliekot
pie Baltijas landesvēra pieminekļa un
šajā karā kritušo vācu karavīru kapu
kopām krāšņus vainagus.

Pēc to vīru pieminēšanas, kas atde-
vuši dzīvību šis zemes atbrīvošanai no
boļševisma, reichsministrs apmeklēja
divas Rīgas lazaretes. Ministrs izstai-
gāja visas palātas un apstājās pie kat-
ras gultas. Ikvienam ievainotajam viņš
sniedza roku, apjautājās par dzimto
novadu, par ievainojumu, par pārdzī-
votām cīņām un veselības stāvokli.
Ikvienam ministrs atrada sirsnīgu vār-
du. Kādā palātā, kur atradās tikai
igauņi, ministram ienākot atskanēja
spēcīgs ..Uzmanību!". Arī šeitministrs
sarunājās ar ievainotiem, vēl no agrā-
kiem laikiem prazdams igauņu valodu.
Ministra apmeklējums pie ievainotiem
karavīriem ilga gandrīz divi stundas.

Pl. 12 sākās sanāksme reichskomisā-
riāta sēžu zālē, kurā reichsministrs
uzrunāja ģenerāl-, galvenos- un nova-
du komisārus, kā ari reichskomisāriāta
galvenos un nodaļu vadītājus.

Pl. 17 notika NSDAP austrumu dar-
bības novada svinīga atklāšana Uni-
versitātes aulā, kas bija krāšņi deko-
rēta lauru kokiem, palmām un ziediem,
karogiem un nacionālsociālistiskās kus-
tības emblēmām. Atklāšanā piedalījās
armijas, partijas un Austrumzemes
pārvaldes vadošās personas.

Pēc Lista ērģeļu prelūdijas štāba
priekšnieks Schmidt's reichsministra
Rosenberg'a uzdevumā atklāja pirmo
NSDAP sanāksmi plašajā Austrumu
telpā. Viņš apsveica armijas pārstāv-
jus ar Austrumzemes militāro pavēl-
nieku priekšgalā, pastāvīgo reichs-
ministra un reichsleitera pārstāvi gau-
leiteru Dr. Mever'u, ģenerālkomisārus
un partijas locekļus no Austrumzemes
reichskomisāriāta. Štāba priekšnieks
Schmidt's paskaidroja, ka Vadoņa dek-
rēts par NSDAP austrumu darbības
novada nodibināšanu un Alfred'a Ro-
senberg'a iecelšanu par šī novada va-
dītāju visiem šai telpā esošajiem par-
tijas locekļiem ir norādījums, cik plašu
uzdevuma veikšanu nacionālsociālistis-
kā Lielvācija vēlas šinī telpā.

Pēc tam runāja reichsministrs Ro-
senberg's, apsverot jautājumu — vai
būtu bijis iespējams novērst lielo Eiro-

Gauleiters Lohse iecelts par NSDAP
Austrumzemes darbības novada vadī-

tāju, bet gauleiters Koch's — par
Ukrainas darbības novada vadītāju.

Pēc reichsleitera Rosenberg'a iecel-
šanas NSDAP austrumu darbības no-
vada vadītāja amatā Vadonis 9. maijā
iecēlis gauleiteru Hinrich'u Lohse par
NSDAP Austrumzemes darbības nova-
da vadītāju un gauleiteru Erich'u
Koch'u — par Ukrainas darbības no-
vada vadītāju NSDAP austrumu dar-
bības novada robežās.

Reichsleiters Rosenberg's uzdeva
gauleiteram Dr. Mever'am pārstāvēt
viņu NSDAP austrumu darbības nova-
da vadībā. Tālāk viņš iecēla haupt-
befehlsleiteru Friedrich'u Schmidt'u
par

^ savu štāba priekšnieku NSDAP
austrumu darbības novadam un ar to
nodeva viņam pie austrumu reichs-
ministra sēdekļa Berlīnē nodibinātās
NSDAP austrumu darbības novada no-
daļas vadību.

pas konfliktu, kurā patlaban atroda-
mies. Sis jautājums cieši saistīts ar
otru — vai Versaļas diktāts bija jāre-
vidē vai nē. Ja tagadējā paaudze to
nebūtu gribējusi, tai būtu bijis jāap-
mierinās ar atdarinātajās lomu. Ja
tā būtu apmierinājusies ar Ostmarkas
iekļaušanu vien, tā būtu apstājusies
pusceļā. Bija vajadzīga visa Vadoņa
stingrība, lai nepadotos naidīgo valstu
draudiem. Spēku šai pretestībai viņam
deva nacionālsociālistiskā kustība. Ta-
gadējam kapam nav gadījuma raksturs,
bet tā pamatā ir tautu spēku spēle.
1914. gada frontē nācis klāt boļševisms,
kurā saplūdušas visas padibenes. Bet
mēs neesam tik bezspēcīgi kā bija ķei-
zarvalsts, bet esam kopā saliedēta nā-
cija, par ko varam pateikties nacionāl-
sociālistiskai kustībai. Tā sekmē nā-
cijas intereses un nostiprina tās preto-
šanās spējas un rūpējas, lai Vācijā
otrs 9. novembris vairs nebūtu iespē-
jams. Tās uzdevumos ietilpst arī pa-
saules uzskatu veidošana austrumu no-
vados. — Reichsministrs nodeva
NSDAP Austrumzemes darbības no-
vadu gauleiteram Lohse'm ar uzdevu-
mu — iesakņot tur nacionālsociālistis-
kās idejas" un inodibināt? ciešu kopību
visu nacionālsociālisma vienoto tautie-
šu starpā.

Nobeiguma runā reichskomisārs Loh-
se pateicās reichsministram. Ja Vado-
nis mums uzdevis tādu vienreizēju uz-
devumu, — teica reichskomisārs, —
mēs varam to pildīt tikai tad, ja mums
ir skaidra nostāja pasaules uzskatos.
Tāpat kā mēs Vācijā no mazajiem pa-
sākumiem nesām Ādolfa Hitler"a ka-
rogu pretī uzvarai, tā ari šeit, darot
savu darbu pasaules uzskatu ziņā, mēs
neatlaidīgi sekosim šī mērķa sasnieg-
šanai. Ģenerālkomisāriem un novadu
komisāriem jāiesakņo savos apgabalos
ticība nacionālsociālistiskai kustībai un
Ādolfam Hitler'am. — Runu beidzot,
reichskomisārs uzsauca Vadonim trīs-
kārtēju „Sieg Heil!". Pēc nācijas him-
nu nodziedāšanas sanāksmi beidza.

Vakarā reichsministrs Rosenberg's
apmeklēja viņam par godu rīkoto svi-
nīgo koncertu, uz kuru- ielūdzis bija
Rīgas pilsētas komisāriskais lielvecā-
kais Wittrock's. Koncertā kuplā skaitā
bija ieradušies vācu civilās un militā-
rās pārvaldes un Latvijas ģenerāl apga-
bala pašpārvaldes un latviešu sabiedrī-
bas pārstāvji.

Reichsministram, viņa tuvāko līdz-
strādnieku pavadītam, ložā ienākot,
klātesošie piecēlās kājās sveicienam.
Paplašinātais operas orķestris, koris un
solisti Milda Brechmane-Stengele, Her-
ta Lūse, Priednieks-Kavara un Ādolfs
Kaktiņš diriģenta Teodora Reitera va-
dībā atskaņoja Beethoven"a 9. simfoni-
ju, pilnam apliecinot ne tikai savas
mākslinieciski augsti vērtējamās dotī-
bas, bet sniedzot ari reti labi izdevu-
šos šī krāšņā darba atveidojumu. So-
listi un diriģents saņēma ziedu veltes,
un ilgie aplausi liecināja vispārēju at-
zinību latviešu mākslinieku radošajam
un izpildošajam darbam un spējām.

Dienas nobeigumā reichsministrs Ro-
senberg's ieradās vakariņās, kuras aug-
stajam viesim par godu rīkoja ieņemto
Austrumu apgabalu reichskomisārs
Lohse. Lielās Ģildes apakšējā zālē
pulcējās reichsministra pavadonība un
tuvākie līdzstrādnieki, vācu civilās
pārvaldes un militārie pārstāvji un
Latvijas ģenerālapgabala pašpārvaldes
ģenerāldirektori. Reichskomisārs Lohse
īsā uzrunā pieminēja kritušos varoņus,
norādīdams, kā visi upuri, kas tiek
nesti darbā un ierobežojumos, ir šiki,
salīdzinot ar tiem, ko nes karavīrs sa-
vu dzīvību ziedodams. Vakara dalīb-
nieki pieceldamies ar īsu klusuma mir-
kli godināja kritušos varoņus.

(Turpinājums 2. lappusē)

Reichsministrs Alfred' s Rosenberg's sestdien ieradās Rīgas Meža kapos un
nolika vainagus Lavdesvēra vn šinī kafā kritušajiem vācu karavīriem-

Reichsministru Aljred'u Rosenberg'u ar ierašanos Rīgā apsveic vācu
meiteņu savienības (BDM) pārstāves - ziedus pasniedz reichskomisāra

meita, viņai aizmugurē ģenerālkomisāra meitas. Foto «.Tivija»

p&rsp&k tiwšās
Savā uzrunā pieņemšanā Lielajā

Ģildē Austrumu reichsministrs Alfred's
Rosenberg's vairākkārt pieminēja sva-
rīgo nozīmi, kāda mūsu zemei ir Eiropas
likteņos, jo te „kopš daudziem gadu
simteņiem izraisījušies smagi vēsturiski
spriegumi". Arī tagadējā cīņā pret
boļševismu Austrumzemei jo liela no-
zīme. Te dzīvo tautas, kuras Maskavas
imperiālisms pakļāva sev kā pēdējās,
ar to jau nekautrīgi sniegdamies Eiro-
pā iekšā. Latviešu, igauņu, lietuvju
liktenis dzīvos piemēros rādija, kādas
briesmas sagaidītu ari citas kultūras
tautas, ja boļševismam netiktu pie-
teikts karš. Bet mūsu nostāja parādīja
arī kvēlo naidu, kādu ikviens brīvību
mīlošs kultūras cilvēks jūt pret šo me-
žonīgo mācību. Tautas pie Baltijas jū-
ras ir sacēlušās kājās, lai atriebtu boļ-
ševiku laikā pārdzīvotās šausmas, lai
palīdzētu, cik viņu spēkos stāv, iznī-
cināt boļševismu, jo, tikai mirstot šai
žīdu terrora sistēmai, dzīvos Eiropa.

Austrumzeme bija pirmā, ko vācu
armija atbrīvoja, un līdz ar to mēs iz-
kļuvām no mežonības varas un atkal
nodibinājām kontaktu ar civilizēto pa-

Ka Austrumzemē jau nobeidzies zi-
nāms konsolidācijas posms, tam ir ap-
liecinājums reichsministra apciemo-
jums, lai pārraudzītu veikto darbu un
dotu jaunus norādījumus. Ari šajās
dienās publicētie noteikumi par komu-
nālās pašvaldības ievešanu pasvītro un
noskaidro vietējām tautām jau agrāk
piešķirtās pašvaldības principus. Ar-
vien jauni un tālāki soļi šajā virzienā
liecina, ka ir pilnam nostiprinājusies
vācu sadarbība ar atbrīvoto zemju
tautām, sadarbība, kas pamatojas uz
vācu politiskās vadības un kara laikā
nepieciešamās militāro vajadzību no-
stādīšanas pirmā vietā un uz vietējās
pašvaldības.

Reichsministrs Alfred's Rosenberg's
savā runā plaši pakavējās pie cēloņiem,
k*s noteica boļševisma pēdējo ekspan-
siju, kā arī pavēra plašās perspektīvas,
kas rodas līdz ar boļševisma iznīcinā-
šanu. Viņa teiciens, ka Vācija apņē-
musies „nekad vairs nepieļaut, ka kāds
boļševistisks varas centrs jebkad atkal
izstieptu savu roku pēc austrumu ap-
gabaliem" — nozīmē vienīgo dzīvības
garantiju mūsu tautām, jo, izņemot
Vāciju un tās sabiedrotos, nav spēka,
kas varētu stāties boļševismam pretī,
bet Anglija un Amerika to nedarītu,
pat ja varētu.

Reichsministrs aizrādīja, ka boļše-
visma un demokrātiju savienībai cēlo-
nis meklējams Versaļas mierlīgumā,
kas līdz ar to atzīstams arī par Aus-
trumzemes tautu nelaimju sakni. Ver-
saļas sistēmas autori mēģināja nosta-
bilizēt Eiropu uz valdīga līdzsvara pa-
matiem, radot territoriālu sadrumsta-
lotību un mākslīgi ierobežojot jaunās
un stiprās tautas tādēļ, ka tās bija ka-
ru zaudējušas. Anglija — Versaļas
miera galvenā izmantotāja — aizvien
vairāk pārcēla savas intereses uz aiz-
jūras zemēm, Eiropai nepiešķirot lie-
lāku nozīmi kā koloni jau

Pretstatā šai pagātnei un viņas kļū-
dām Alfred's Rosenberg's norādīja, ka
nākotnes Eiropa dibināma uz princi-
piem, kas izslēdz nevajadzīgus karus
un nodrošina ilgstošu mieru. „Vienigi
realizējot šo gribu, ar laiku, pēc šī otrā
pasaules kara drausmīgo brūču sadzie-
dāšanas atkal varēs apmierināt arī at-
sevišķās saprotamās un dibinātās vē-
lēšanās un prasības."

Ar vajadzīgo uzsvaru reichsministrs
atgādināja, ka karš un kara intereses
tagad pirmajā vietā. To mums visiem
vajag saprast, neilgojoties pēc neiespē-
jamā un pieciešot atliekamo. Te vietā
aizrādīt arī uz latviešu sakāmvārdu —
nāks laiks, nāks padoms. Kā personī-
gajā dzīvē, tā arī visas zemes dzīvē ir
problēmas, kuras kara laikā tiešām
nav atrisināmas.

Reichsministrs izteica savu atzinību
mūsu līdz šim pierādītai apstākļu iz-
pratnei, kas parādījusies ziedojumos
frontei u. t. t. Ar sevišķu gandarīju-
mu varam citēt reichsministra izteiktos
atzinības vārdus mūsu rasiskai kvali-
tātei: „Ja Lielvācijas valsts šeit pār-
ņem vadību, tad tas notiek ciešajā ce-

(Turpinājumi otrā loppusfr
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Charkovas telpā
iznīcināts 240 tanku
Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Uz ziemeļaustrumiem no Kerčas pilsē-
tas, pussalas austrumu stūrī sakautā ie-
naidnieka spēku paliekas saspiestas
visšaurākā telpā. Bēgošie padomju spēki
Kerčas šaurumā gaisa uzbrukumos cieta
smagus zaudējumus. Tamanskajā radās
lieli ugunsgrēki un spēcīgas eksplozi-
jas. Vācu iznicinātāji šeit gaisa kaujās
bez pašu zaudējumiem notrieca 28 ie-
naidnieka lidmašīnas. Charkovas telpā
sabruka padomju uzbrukumi, pie kam ie-
naidniekam nodarīti smagi, asiņaini
zaudējumi. Šais cīņās līdz šim iznīci-
nāto tanku skaits jau paaugstinājies uz
240. Pārējās austrumu frontes daļās ar-
tilērijas un izlūkošanas rosība. Telpā
ap Maskavu, tāpat arī uz austrumiem
no Ilmenes ezera vācu gaisa spēki ilg-
stošos uzbrukumos izpostījuši svarīgus
pretinieka dzelzceļa sakarus. Cīņās aust-
rumos 132. sapieru bataljona 2. rotas
vads vienā vienīgā uzbrukumā novāca
1800 tanku mīnu. Lapzemē un Murman-
skas frontē atzīmējamas sekmīgas pašu
uzbrukumu operācijas. Dienu un nakti
bombardēti lidlauki Maltas salā. Vieglās
vācu kaujas lidmašīnas dienas uzbruku-
mā Anglijas dienvidu piekrastei Plimutas
ostā sekmīgiem bumbu trāpījumiem no-
gremdēja kādu lielāku kara kuģi un bez
tam bojāja arī kādu lielgaballaivu un
kādu preču tvaikoni.
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ribā, ka tis pārstāvji Ienāk flraUdzīgā
telpā pie radniecīgiem cilvēkiftrft, ar
kuriēfh apieties ar eieņu Ir viņu darbī-
bas apzināts priekšnoteikums."

Tāpat rtichsministrs ar atzinību pie-
minēja mūsu līdzdalību šint svētajā
karā: „Ja arī Austrumzemes piederīgie
ka aktīvi lidzclnītāji stāv lielajā Eiro-
pas cīņā, tad tautas pie Baltijas jūras
šinī apstākli var saskatīt minētls cie-
ņas apliecinājumu."

Visumā reichsministra runa parādīja,
ka no mūsu eksponētā stāvokļa Balti-
jas krastd» J>avefa8 Vislielākās per-
spektīvas uz jauno Eiropu, jauno pa-
sauli pēc šī kara. To nesvēra ari
feichskomisafs Ldhše šaVā atbildes FU-
nā, runādams par vēstures tapšanu
tieši Šajā apgabala. „Mēs visi, kāš šeit
esam, ticam, ka mūsu uzdevums šeit Ir
liels. Jā, vēlētos teikt, ka tas it mūsu
mūža uzdevums."

Šajā laikā, kad Vecā pasaule sabrūk
un lielgabalu dunā dzimst jauno kār-
tība, svarīgs Vēsturisks notikums ir ari
Austrumu reicnsministra, boļševisma
Idejiskā pārvarētajā un aktīvā cīnītāja
pret to, Vēstures filozofa ūri veidotāja
Alfred'ā Rosenberg'a ierašanās Rīgā
pirmo reizi kopš lielā karagājiena sā-
kuma, kas atnesa brīvību šejienes tau-
tām pēc tam, kad selt divpadsmit mē-
nešus savas orģijas bija svinējuši tU
diskiē zemcilvēki — katras organiskas
attīstības, personības Un līdz ar to
vfstures haidnieki. GK L.&_.. _ _ . _

Jauns likumspar mātes
un bērna aizsardzību

Vācija
Šētlīnē, It. maijā (DNB).

Mātes uft Bērna aizsardzībai Vācijā
izdots Jauns likuma kurā paredzēta
īpašā aizsardzība rūpniecības* amat-
niecības, tirdzniecības un lauksaim-
niecības uzņēmumos nodarbinātām
sievietēm. Aizliegts nodarbināt topo-
šās un jaurtas mātes darbos kas va-
rētu apdraudēt bērna un matēs vese-
lību. Jaunajā likumā noteikts, ka šo
apstākļu spiestās darba maiņas dēļ
nedrīkst sievietēm pazemināt algas.
6 nedēļas pirms un 6 nedēļas pēc
dzemdībām sievietes atbrīvojamas no
katra darba. Mātes, kās baro pašās
savus bērnus, atbrīvojamas no darba
Vēl Už 8 nedēļām, bet mātēs, kam
berili piedzimuši pāragri, atbrīvojamas
ne darba pēc dzemdībām už 12 nedē-
ļām. Bērna barošanu nodrošina ar
īpaši samaksātu speciālu atvaļināju-
mu. Jauns ir arī noliegums, ka topo-
šas un jaunas mātes nedrīkst nodar-
bināt virsstundās, nākts darbos un
svētku dienu darbos. Jaunais likums
nodrošina ari mātēm nepieciešamo Ie-
nākumu dzīves uzturam. Tādēļ likums
ari pagarina darba uzteikšanas termi-
ņu. Par topošas mātes atlaišanu no
darba grūtniecības dēļ turpmāk darba
devējus sodīs. Tāpat turpmāk mātes
jaunajā aizsardzības laikā saņems ka-
batas naudu pilnas savas algas ap-
mērā un bez tam mātēm uz 26 nedē-
ļām piešķirs īpašu naudas pabalstu. Li-
kums paredz ari priekšrakstus par
bērnu dienas novietņu iekārtošanu un
Uzturēšanu, lai ar tām nodarbinātām
mātēm atvieglotu bērnu kopŠaftU.

Mātes diena Vācija
Berlīnē, 17. maijā (DNB).

Visa vācu tauta šodien atzīmēja vā-
cu mātes goda dienu. Reichsministrs
Dr. Frick's šodien radiofonā aizrādīja,
kā mātes dienā jāpiemin visas klusās,
pašaizliedzīgās, tomēr ar sēvu darbu
ģimenē tik nozīmīgās vācu mātes un
sievietes. Visos grūtajos vēstures lai-
kos vācu sievietes pierādījušas, ka tās
avā dfoSmē upurēties līdzīgas vīriem

un ir ar mieru atdot visu par vācu
tautas būt vai nebūt. Vācijas sieviešu
vadītāja Scholtz'es-Klink'es kundze
radiouzrunā savukārt pieminēja vācu
sievietes un mātes aktivitāti un gata-
vību upurēties.

Mātes diena izdotai» likums par
«Nodarbināto māšu aizsardzību» rod
plašu atbalšu Berlīnes svētdienas prese.
Tā «Berliner Lokalanzēiger* raksta:
«Ar 6o likumu Vācija nostājas Visu
citu valstu priekšgalā. Jaunais likums
lf dāvana, ko vācU tautas kopība mā-
tes dienā dāvina mātēm.»

Reichsministra Rosenberg'a brauciens pa Zemgali
Vācijas valsts un Latvijas nacionā-

lajiem karogiem greznotajā Jē 1g a -
v ā, daudzu (aužu sagaidīts, vakar ie-
radās reichsminisfrs Austrumu apga-
baliem Alfred's Rosenberg's līdz ar
savu vietnieku D. Mever'u, Fēichske-
misāru H. Lohse, ģenerālkomisāru Dr.
Drechsler'u un citiem pavadoņiem.
UTS Vldzemes-Zemgales robežas augsto
viesi sagaidīja Zemgales novada ko-
misārs brīvkungs f. Medem's līdz ar
viņa personīgo referentu f. Orabe, pēc
kam viesi automašīnās devās uz Jel-
gavu.

Pie skaisti greznotiem goda vārtiem
Lielupes tilta galā reichsminislru ap-
sveica Jelgavas pilsētas vecākais
pulkv. K. Frickauss, pateikdamies Va-
donim par Jelgavas atbrīvošanu un
novēlēdams reichsministram vislabā-
kās sekmes viņa atbildīgajā darbā. Ar
skaistām rozēm viesi apveltīja pilsētas
vecākā kundze, kā āri pilsētas bērnu
dārza audzēkne Uga Valdone. Parak-
stījies viesu grāmatā, reichsministrs
līdz ar pavadoņiem devās gar bruņoto
spēku grupas un darba dienesta lo-
cekļu goda ierindu uz Jelgavas pils
iekšējo pagalmu, kur augsto viesi ka-
rodziņiem un «Lai dzīvo!» saucieniem
sveica skolu jaunatne. Sekoja au-
dzēkņu kopkora koncerts virsdiriģenta
Jēk. Mediņa vadībā. Pēc apsveikša-
nā» ceremoniāla novada komisārs
brīvkungs f. Medem's ziņoja minis-
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tram, ka Vlha sāgdidišanā piedalās ap
1800 iaUniēŠu, kuru 1180 brāļu brīv*
prātīgi iestājušies valsts darba die-
nestā, lai plecu pie pleca ar vācu jau-
niešiem neatlaidīgā darbā cīnītos par
Jauflā§ Eiropas uzbāvi.

Komisariāta sēžu zālē novada komi-
sārs stādīja priekšā reichsministram
Zemgales novada apriņķu un pilsētu
vecākos, bet reichsminislru isā uzrunā
apsveica Bauskas apr. vecākais agr.
B. Lūsis, izteikdams prieku un patei-
cību par to, ka tagad Zemgales zem-
nieki atkal var drošu prātu kopt savu
atbrīvoto zemi un piedalīties spraigajā
cīņā pret kopīgo ienaidnieku — žīdis-
ko boļševismu; — Atbildes vārdos
reichsministrs pateicās Zemgales zem-
niekiem par solījumu čakli strādāt un
izteica cerību, ka arī latvju tautas lo-
cekļi neatturēsies likt visus spēkus
lielajā vēsturiskajā cīņā, lai pēc galī-
gās uzvaras nodrošinātu sev labklā-
jību.

Viesošanās Jelgavā nobeidzās ar
Lauksaimniecības akadēmijas telpu
apskati, pēc kam Rīgas viesi līdz ar
jelgavniekiem automašīnās turpināja
ceļu uz Dobeli. Visa Herrnahn'a Goe-
ring'a iela Jelgavā bija ļaužu pilna,
bet goda ierindā stāvēja skolu au-
dzēkņu un uzņēmumu darbinieki.

Gejā uz Dobeli reichsminislru ap-
sveica Šķibes pag. vecākais J. Peize.
kas zem zaļajiem goda vārtiem solijās,

ka pagasta zemnieki visiem speķiem
centīsies pildīt valdības rīkojumus un
noteikumus.

Dobelē reichsminlstru sveica mazā
Zigrida Kivicka, kas pasniedza aug-
stajam viēgtm skat§ttiS žlēdUš, bet d6-
bēlflteku vārdā ministru apsveica pil-
sētas galva Brandts. Kāda tautu meita
pasniedza ministram simbolisku velti
— tautisku villaihh

Dobelē reichsministrs vispirms ap-
meklēja Pasaules karā kritušo Vācijas
karavīru atdusas vietu, kur nolika
krāšņu vainagu.

īsti lautas svētki bija sarīkoti pils-
drupu iekšējā laukumā, kur reichs-
minislru sagaidīja tūkstošiem apkārt-
nes iedzīvotāju Un visu Zemgales ap-
riņķu labākie kori. Ministram ierodo-
ties, kārtības sargu orķestris un kop-
kori atskaņoja latviešu darba hirhnU
«Nevis slinkojot». Apsveikuma vārdus
teica Jelgavas apr. vecākais Ēd. Ulma-
nis. Viņam pateicās reichsministrs
A. Rosenberg's.

Tālāk koncertu sniedza visi apriņķa
kori, tautas dejas — dejotāju grupas,
pie kam katrs apriņķis pasniedza mi-
nistram arī tautiskas veltes. Pric?kšne-
sumu daļu nobeidza kopkora un or-
ķestra kopīgi atskaņotā populārā lat-
viešu tautas dziesma «Pūt, vējiņi», va-
doņa slavināšana un Lielvācijas hinv-

"nas. Pēc sagaidītāju apstaigāšānaš
reichsministrs līdz ar pavadoņiem de-

vās atpakaļceļā U* Jelgavu, kur no-
vada komisāra klUbā viesi vel brīdi
pakavējās kopīgās pusdienās. Pēcpus-
dienā reichsministrs atgriezās Rigā.

Profesora Purvlša izstāde*
Pēc atgriešanās Rīgt reichsministrs

vakar devās uz gleznotāja prof. Purvīša
izstādi Rīgas pilsētās mākslas muzejā.
Profesors Purvītis pats uzņēmās augstā
viesa iepazīstināšanu ar izStādi.

Atvades pieņemšana Rīgā.
Vakarā ģenetālkomisārs valstspadom-

nieks Dr. Drechsler's rīkoja reichsmi-
nistram Alfred'am Rosenberg'arn atVades
pieņemšanu, kurā piedalījās arī teichs-
komisārs Lohse, armijas pavēlnieks,
SS un policijas vadītājs Latvija
bfigaflfuhfērs un policijas ģenerālis
Schroder'S, kā atl pazīstamais ar Dzelzs
Krusta bruņinieka pakāpi apbalvotais
NSKK - obergriippenfūhrers majors
Prohl's.

Pēc šīs sanāksmes, kas cienīgi un har-
moniski nobeidza tik nozīmīgo pirmo
ministra apciemojumu Rīgā, ģenerālko-
mišāts Dr. Drechsler's pavadīja reichs-
ministru Rosetiberg'u un viņa pavadoņus
uz staciju. Stacijas iaukurnā, kum malās
stāvēja daudz laužu, reichsministrs no-
staigāja gar goda sardzes ierindu. Uz
perona reichsministrs atvadījās no pa-
vadītājiem. Reichskomisārs Lohse pie-
dalīsies ari tālākā reichsrhinistra ceļo-
jumā pa Austrumzemi.

Tanku kauja Charkovas fronte
Berlīnē, 17. maijā (DNB).

Par cīņām Charkovas frontē vācu bru-
ņoto spēku virspavēlniecība šodien
sniedz šādas sīkākas ziņas:

Padomju uzbrukumi Charkovas telpā,
ko ienaidnieka propaganda visiem spē-
kiem cenšas iztēlot par atslogošanas
ofensīvu, cietuši pilnīgu neveiksmi un
maksājusi boļševikiem smagus, asiņai-
nus Zaudējumus. Pēdējās dienās šie Uz-
bhikumi sāk jau jūtami atslābt, kamēr
vācu spēki savos pretuzbrukumos gūst
arvien lielākas sekmēs. Sevišķi lieli
nopelni boļševiku tanku masu dragā-
šanā Doņecas frontē Ir vāCu aviācijas
viļņveidīgiem Uzbrukumiem.

Visu piektdienu boļševiki šai frontē
savus uzbrukumus ar loti stipriem tan-
ku un kājnieku spēkiem vēl turpināja,
bet vācu vienību sekmīgie prettriecieni
tiehi sagādāja ļoti smagus zaudējumus.
Līdz piektdienas vakaram iznīcināto pa-
domju tanku skaits jau bija pieaudzis
līdz 181. Arī naktī no piektdienas uz
sestdienu cīņas šai frontē vēl turpinā-
jās, kamēr sestdien jau sākās vācu pret-
uzbrukumi. Līdz sestdienas vakaram
iznīcināto boļševiku tanku skaits bija
palielinājies uz 226, no kuriem vācu
aviācija vien ar bumbu trāpījumiem
bija iznīcinājusi 45.

Svētdien stipri vācu tanku un kājnie-
ku spēki sāka plaša vēriena ptettriecie-
ms, atvairot un izklīdinot lielas pa-
domju tanku da)as. Vācu aviācija ar-
mijas operācijas atbalstīja ar ļoti plašām
kaujas lidmašīnu un Iznīcinātāju operā-
cijām. Tā iznīcināja vairāk nekā 100 ar
karaspēku un kara materiāliem piekrau-
tus spēkratus un ar tiešiem bumbu trā-
pījumiem nodarīja plašus postījumus
kādā lauku aerodromā novietoto lid-
aprātu vidū, kā ari degvielu un mu-
nīcijas noliktavās.

Atvairīti boļševiku masu
uzbrukumi tālos ziemeļos

Berlttiē, 17. maijā (DNB).
Par cīņām Lapzemē un Murmahskas

frontē, kuras vairākkārt piemin vācu
bruņoto spēku virspavēlniecības pēdējo
dienu ziņojumi, tuVāk paskaidro:

24. āptīlī boļševiki šai frontē ar vai-
rākām papildinātām strēlnieku divīzijām
Un 3 kājnieku brigādēm, pavisam kopā
ar 30 bataljoniem sāka plaša vēriena
uzbrukumu kāda vācu armijas korpusa
operāciju rajonā. 14 dienu sīvās at-
vairīšanas cīņās vācu un somu spēki
visnelabvēlīgākos apvidus apstākļos, ko
vēl pasliktināja šai laikā uznākušais at-
kusnis, atvairīja visus boļševiku uzbru-
kumus. Kādā citā rajonā boļševiki rai-
dīja cīņas kedu gvardes divīziju, slēpo-
tāju brigādi, Strēlnieku divīziju un kāj-
nieku brigādi. 2 dienas vācu un somu
apsardzības spēki kādā šaurumā starp
-« I ? *—————M^— I li — I.. i „

diviem ezeriem pretojās visiem boļševi-
ku uzbrukumiem, līdz kamēr bija spiesti
boļševiku masu pārspēka priekšā atkāp-
ties uz jāUfiāfri požlčijafh. Nesaudzīgi
raidot kaujās cilvēku un materiālu ma-
sds, Boļševiki vairāku dieriu uzbrukumos
mēģināja iedragāt sabiedroto spēku gal-
veno kaujas llriiju. Pēc neveiksmes tron-
tālā uzbrukumā tie mēģināja vācu un
somu pozīcijas apieti bet arī šis mēģi-
nājums beidzās ar neveiksmi. Šo operā-
ciju laikā vācu-somu daļas ielenca kādu
stiprāku padomju spēku grupu un pēd
neveiksmīgiem izlaušanās mēģinājumiem
iznīcināja to gandrīz līdz pēdējam vī-
ram. Bez daudziem gūstekņiem boļše-
viki šajā aplehktimā Vien zaudēja vairāk
nekā 1500 kritušus.

Pārējos frontes rajdnos boļševiki ar
stipriem spēkiem turpināja savus uzbru-
kumus. Pāri savU kritušo kalniem boļ-
ševiki pret vācu un somu līnijām rai-
dīja vienu uzbrukuma vilni pēc otra.
Visus šos uzbrukumus vācu un somu
spēki varonīgās cīņās atvairīja. Viena
vācu armijas korpusa pozīciju priekšā i
vien palika vairāk nekā 8000 kritušu I

boļševiku. Starp iegūtām kara trofejām
ir liels skaits lielgabalu; 155 mīrni me-
tēji un ložmetēji, 212 mašīnpistoles un
liels daudzums tltSdā Vēlda Kāļa mate-
riālu, :*g

Ilmenes ezera frontē vācu spēki uz-
sāka vairākus sekmīgus prettriecienus.
Ziemeļaustrumos no llmēnes ezera vācu
spēku operācijas ļoti sekmīgi atbalstīja
vācu piķējošie bumbvedēji, kas uzbruka
boļševiku lauku pozīcijām, tanku koh-
centrācijām un artilērijas baterijām. Iz
nicinātāji, kas pavadīja vācu stukasus,
gaisa kaujās notrieca 7 boļševiku lid-
aparātus, teņingradas frontē vācu ar-
mijas smagā artilērija bombardēja pil-
sētas militāros mērķus un bruņošanās
rūpniecības uzņēmumus. Kirova uzņē-
mumos novēroti spēcīgi sprādzieni un
plaši ugunsgrēki.

Frontes vidusdaļā stiprāki vācu spēki
piektdien pēc sīvām cīņām pārvarēja «vā
du upi. Sestdien vācu spēki paplašinā-
ja šai rajonā iegūtās priekštilta pozīci-
jas un tālāk turpinot savu uzbrukumu iz-
sita boļševikus no kāda nocietināta cie-
ma.
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Amerikāņu kara flote izvairās no cīņas
1 v

T ok I j ā, 17. maijā {DNB).
Domei aģentūra ziņo no kompetenta

militāra avota, ka japāņu aviācijas
vienības, kas operē virs Klusā okeāna
dienvidrietumu daļas, piektdienas rrtā
pamanījušas amerikāņu aviācijas bā-
zes kuģus «Hornet» un «Interprise»,
kas vairāku kreiseru un iznīcinātāju
pavadībā apmēram 500 jūdžu attālu-
mā austrumos no Zalamonu salām vir-
zījušies uz rietumiem. Tikko 51 eskad-
ra paman'jusi japāņu lidmašīnu tuvo-
šanos, tā, neuzņemoties kauju, tūdaļ
mainījusi savu kursu un attālinajusies
austrumu virzienā.
Ziemclafrikā sakautas 2 angļu tanku

brigādes
Berlīnē, 17. maijā (DNB).

Par militāro operāciju norisi Zie-
mt'ftfrtttfit kara laukā vācu ziņu bi-
roju no kompetenta militāra avota In-
formē:

Pēdējā laika cīņās Ziemeļafrikā pa
daļai iznīcinātas 2 angļu Ēģipte sta-
cionētās tanku brigādes. Šo 2 tanku
brigāžu atliekas- cietušas i& smagus
zaudējumus, ļUMJMJM 'MT***~*Wfl

bijusi spiesta tās pavisam atsaukt no
frontes. Viena no šim sakautām tanku
brigādēm bija apgādāta ar amerikāņu
«tuksneša kreisera» tipa tankiem un
tās pazīšanas zīme bija kāda sarkanā
piramidu pele. Otrās brigādes pazī-
šanas zīme bija kāds nīlzirgs. Abas
šīs angļu Āfrikas korpusa tanku bri-
gādes bija sevišķi augstvērtīgas angļu
izlases vienības.
Par sakaru uzturēšanu ar gūstekņiem

spaidu darbi
To/linā, 17. maijā (ON)

Piektdien vācu speciālā tiesa par ne-
atļautu sakaru uzturēšanu ar padomju
kara gūstekņiem un nelikumīgi iegūtu
mantu slēpšanu tiesāja kādu sievieti.
Prokurors sevišķi aizrādīja uz šāda no-
zieguma necienīgumu. Vācijā par šādiem
pārkāpumiem soda ar smagiem spaidu
darbiem vai pat nāvi. Apsūdzētā par
neatļautu attiecību uzturēšanu ar kara
gūstekņiem sodīta ar gadu spaidu dar-
bos un par nelikumīgi iegūto mantu
slēpšanu ar gadu cietuma. Abus sodus
apvienoja un sievietei piesprieda..gadu
mcāmš8f#W «afei»* tiarbRS.

Tēvzeme saviem
karavīriem un viņu

piederīgiem
Mūsu tautas nākotne ir atkarīga no

tā, cik droši, Spēcīgi un izturēti mēs
parādīsim savu nostāju un cik lielu
upuri nesīsim kopējai cīņai Eiropas
tautu ienaidnieka uzvarēšanai. Visvai-
rāk šai cīņai upurējas tie mūsu tau-
tieši, kas, būdami gatavi ziedot savas
dzīvības, stājušies aktīvo frontes cī-
nītāju rindās, un Šo karavīru piederī-
gie — sievas, mātes un bērni.

Latvju tautas pienākums ir palīdzēt
mūsu cīnītājiem frontē nevien visiem
iespējamiem materiāliem un saimnie-
ciskiem līdzekļiem, bet vēl jo vairāk
— morāli, kas ir katras uzvaras
priekšnoteikums. Tiem latvju vīriem,
kas gādā par mūsu drošību un palīdz
izkarot latvju tautas nākotni, mums
jārada un ar mūsu izturēšanos pret
viņu piederīgiem jāpierāda, ka tēvze-
me par tiem Vienmēr domā un it no-
modā par viņu vajadzībām, tādēļ uz-
dodu visiem tirdzniecības lietu kārto-
tājiem un tiešiem tirdzniecības darbi-
niekiem par pienākurflū izrādīt mūsu
brīvprātīgiem un viņu piederīgiem
vislietāko Uti iespējamo pretimnāk-
šanu.

tifdSntecības departaments šinīs
dienās nodod latviešu brīvprātīgo or-
ganizācijas galvehai komitejai izdalī-
šanai brīvprātīgo piederīgiem zināmu
skaitu priekšrocības kartīšu, ar kurām
var iepirkties noteiktos Veikalos ārpus
kārtas.

Rīgā, 1942. g. 14. maijā.
Tirdzniecības departamenta difektdfs

A. Ķikuts.
——i————_ ..-.-,

Kerčā ielenktie boļševiku karavīri
uzbrūk saķērušies rokās
Berlīnē, 17. maijā (DBN).

Papildus bruņoto spēku virspavēl-
niecības ziņojumam par Kerčas ie-
ņemšanu no oficiāla vācu militāra avo-
ta sniedz šādas sīkākas ziņas:

Ostas pilsētas Kerčas ieņemšana no-
zīmē 8 dienu pārrāvuma kaujas sek-
mīgu nobeigumu un vainagojumu.
Boļševiki visu Kerčas pussalu izveido-
juši par Vienu vienīgu cietoksni. Ne-
raugoties uz vissīkstāko pretestību, vā-
cu-rumāņu daļām straujā usbrukumā
izdevās apmēr&m 90 km gafo pussalu
šķērsot jau nedēļas laikā. Tagad šis
vienības plašā frontē pie Kerčas šau-
ruma sasniegušas jūras piekrasti. Ar
Kerčas pilsētas un ostas Ieņemšanu vā-
cu spēki pārvalda visu Kerčas šauru-
ttUi kas savieno Azovas un Melho
jūru.

Patlaban sakauto boļševiku spēku
atliekas saspiestas visšaurākā telpā
Kerčas pussalas austrumu galā, ziemeļ-
rietumos no pašas pilsētas. Kaut ari
SIS padomju daļas pilnīgi ielenktas, tās
tomēr joprojām turpina savu izmisuma
pretestību un 15,—16. maijā pat UZSēka
vairākus nesekmīgus prettriecienus. Cik
nežēlīgs padomju vadība šeit upurē sa-
vus Ielenktos spēkus* liecina fakts, ka
Stloras boļševiku dalās savofi izlauša-

nās mēģinājumos dodas vairākos, cieši
sablīvētos uzbrukuma viļņos, pie kam
padomju karavīri priekšējā vilnī pat
uzbrūk, rokās saķērušies, lai uzbruku-
ma laikā viens otru atbalstītu. Tur
bieži vien attīstās sīvas durkļu cīņas,
kurās boļševiki cieš ārkārtīgi smagus
zaudējumus. Vairākkārt boļševiki ar
vājākiem spēkiem mēģinājuši izcelt aiz
vācu līnijām ari desantus.

Viss tas rāda, ka boļševiku kara ko-
misāri savus karavīrus piespiež preto-
ties līdz pēdējam. Piekrastē vācu
aizmugurē izceltie boļševiku spēki tū-
daļ ielenkti un ta.^ad tāpat stāv iznī-
cināšanas priekšvakarā kā ielenktie
boļševiku galvenie spēki pussalas aus-
trumu daļā. Pilnīgi ielenkta ari kāda
stiprāka boļševiku grupa, kas sīvi pre-
tojas kādā vecā nocietinājuma sistēmā.
Gūstekņu skaits nemitīgi un ļoti strau-
ji aug. Iztīrot kaujas lauku pie Par-
pačas līnijas, viens vienīgs vācu sapie-
ru bataljons nedaudzās dienās likvidē-
jis 25.000 minu.

*
Ģeogro/islcais stāuoklis Kerčas pil-

sētu ar tās 104.000 iedzīvotājiem izvei-
dojis par vienu no svarīgākām pilsē-
tām Krimas pussala. Sevišķu nozīmi
šī pilsēta gūst ar smago rūpniecību,
kas balstās uz bagātīgām dzelzsrūdas
Ktttadnēm ņļlsētasi aj)kārtnē t . jSie

dret-rsfūdas krājumi ptedef pie visbn-
ģātākičm visā Padomju savienībā. Pēc
pēdējiem publicētiem datiem Kerčas
dzelzsrūdas gada produkcija sasniedz
gandrīz 1 milj. t aprnērtts.

Rūda» pār8tfddā lielajā dzels» ceplī
«Vdikotf», kurā nodarbina vairā nekā
20.000 strādnieku. Sis Uzņēmums pa-
gatavo arī dzelzceļu sliedes, bruņu
plates un būvmateriālus. Kerčā bez
tam atrodas vairākas ieroču fabrikas,
atnāctjas rūpniecības uzņē?numi un
kāds plašs koksa apstrādāšanas uzņē-
mums. Kerčas ostā atrodas kuģu bū-
vētavas un izlabošanas darbnīcas.
Dienvidos no pilsētas atrodas padomju
kara flotes būvētava, kā arī kāda naf-
tas osta. Ar Krimas pussalas galvenās
deelsceļa ftnijas atzarojumu austrumu
virzienā Kerča pievienota padomju
dzelscefu tīklam. Pret jūru Kerča aiz-
satgāta ār vecu cietokšņu sistēmu dien-
vidos no pilsētas, kamēr pret austru-
miem to sargā nocietinājumi Jenikales
rajonā.

Ģenerālpulkvedis f. Manstein's
vada Kerčas uzbrukumu

Berlīne, 17. maijā (DNB).
Berlīnes laikraksti šodien sttiedz tau

pirmos attēlus par cīņām Kerčā. Kādā
no publicētiem attēliem redzams ari
ģenerālpulkvedis f. Manstein's. Berlī-
nes militārās aprindās paskaidro, ka
ģenerālpulkvedis f. Manstein's kā kā-
das vācu armijas virspavēlnieks vada
vācu uzbrukumu Kerčal.

Francija nedomā atteikties no
Antiļu salam

Vi šī, 17. maijā (DNB).
Franču ministru prezidents Lavals

sestdienas pēcpusdienā izdevis šādu
deklarāciju par franču un Savienoto
Valstu notu apmaiņu Antiļu salu lietā:
«Pirmkārt — Francija nekādos ap-
stākļos, vienalga, kas arī notiktu, ne-
atteiksies ne no kādām savām suvere-
nitātes tiesībām uz Antiļu salām. Otr-
kārt — franču kara kuģi un tirdznie-
cības kuģi, kas pašreiz atrodas Antiļu
salu ostās, nekādā ziņā nenonāks kā-
das ārvalsts, kaut vai Savienoto Val-
stu rokās. Treškārt — admirālis Ro-
berts rīkojas franču valdības politikas
garā un saskaņā ar franču valdības
noslāju. Netiek pieņemts neviens iz-
šķirīgs lēmums, iekams franču valdība
nav paziņojusi admirālim Robertam
savu piekrišanu. Admirālis Roberts ir
franču valdības pilnvarots pārstāvis
Antjjji galāsjļb- - i

«Benzīna nav»
Madridē, 17. maijā (DNB).

Pēc informācijas no Savienotām
Valstīm, pie visām Ņujorkas benzīna
tvertnēm šodien lasāms uzraksts:
«Benzīna nav». 33 milj. spēkratu īpaš-
niekiem tagad jāiztiek ar 50 1 benzīna
mēnesi. Savienotās Valstīs, kur satik-
sme pa lielākai daļai balstās uz auto
mašīnām, šis rīkojums radā pilnīgu
apvērsumu, kā to atzīst pat Ņujorkas
raidamstacija- Lielākā daļa Savienoto
Valstu iedzīvotāju ar benzīna devas
samazināšanu ir ļoti neapmierināta.

ī%ii% stirnas
*_ Somijā darbadienestā šovasar

strādās 18.000 meiteņu vecumā no 15
līdz 17 gadiem.

* Japāņu karaspēks 15. maijā oku-
pējis stratēģiski svarīgo pilsētiņu Ku-
tu, kas atrodas 200 km uz ziemeļiem
no Mandalajas.

* Somijas frontē kritis rakstnieks
un labākais somu kara ziņotājs Gunārs
Johansons. Johansons kļuva populārs
ar savu grāmatu «Mēs negribējām
mirt» par Somijas ziemas karu.

* Filipīnu amerikāņu virskomisārs
Francis Sērs ar Filipīnu zeltu aizbēdzis
uz Savienotām Valstīm. Viņš aizuedis
zemūdenē sev līdzi 6,5 t zelta, 10 t
sudraba, vairākus miljonus dolāru
banknotēs, kā arī bankās deponētās
dārglietas un vērtslietas. Admiralitāte

zemūdenes apkalpei par sekmīgo bēg-
šanu piespriedusi ordeni.

* Par kāda liela amerikāņu tirdz-
niecības kuģa torpēdēšanu Misisipi
upes grīvas rajonā Savienoto Valstu
flotes departamenta ziņojumā teikts,
ka šis uzbntkums bijis viens no vis-
drosmīgākiem, kuru līdz šim uzsākušas
vācu zemūdenes Savienoto Valstu aus-
trumu piekrastē.

* Japāņu zemūdenes kopš kara sā-
kuma nogremdējušas 65 ienaidnieka
tirdzniecības kuģus 444.000 t koptil-
pumā.

* Jitlandē, Vīborgas tuvumā, dzelz-
ceļa labošanas darbos izraktas divas
zelta spirāfu rokas sprādzes, katrā 25
gramu smagumā un kāda bagāti or-
namentēta bronzas rokas sprādze. Do<_ ,
croā, ķa^atmdumļitHOOO gaduĶ v&Ž^/



ACS izsniedz pirmās
mātes kartes

Sestdien ACS zālē pulcējās visi Rī-
gas uzņēmumu vadītāji un darba vietu
pārstāvji kopīgā svinīgā aktā. Sanāk-
smes dalībniekus uzrunāja ģenerālko-
misāra Rīgā veselības un tautas aiz-
gādības nodaļas vadītājs Dr. H. Mar-
nitz's, apskatot ģimenes lielo nozīmi
vēstures perspektīvā, kā arī tautas nā-
kotnes problēmu. ..Latviešu tauta,"
starp citu teica Dr. Marnitz's, — „sa-
kalta ciešā kopības apziņā, jau gadu
simteņiem izturējusi dažādus likteņa
pārbaudījumus, nezaudējot savu dzīvot-
gribu un ticību nākotnei. Vēsture pie-
rādījusi, ka tikai tai tautai ir nākotne,
kurai ir stipra jaunā paaudze. Tādēļ
mums jāceļ godā jaunās paaudzes ra-
dītāji un audzinātāji, mums jācildina
māte, kas ir tautas dzīvības devēja, un
ģimene, kas ir šīs dzīvības un spēka
avots."

Sākot ar šo dienu, visā Latvijas ge-
nerālapgabalā daudzbērnu mātēm sāk
izsniegt mātes kartes. Lai apliecinātu
lielo cieņu mātei, kurai ģimenē audzi-
nāms un apkopjams krietns bērnu pul-
ciņš, ACS vadība šajā sarīkojumā bija
lūgusi vairāku Rīgas uzņēmumu un
fabriku mātes, lai tām kā pirmajām
simboliski piešķirtu šīs kartes. L. Arā-
ju, M. Piekalnīti, V. Ozoli, N. Pēter-
soni, V. Lujāni, M. Limbaku un M.
Opmani — mātes, kurām ir trīs un
vairāk bērnu, sveica ģenerālkomisāra
pārstāvis Dr. H. Marnitz's un pilnva-
rotais arodbiedrību lietās pie ģenerāl-
komisāra Rīgā ACS komisāriskais va-
dītājs inž. G. Hahn's, pasniedzot jauno
karti, ar ko šīm mātēm tiks ievērojami
atvieglotas viņu ikdienas gaitas. Ak-
otam sekoja bērnu priekšnesumi.

Ģimenes dienas svinības Latvijā
Vakardiena bija veltīta ģimenei. Šo

dienu latvju tauta svin ik gadus, un
tās nozīme arvien pieaug. Sevišķi ta-
gad, kad pārvērtību laikmets dziļi skā-
ris visu mūsu tautas kopu, mes arvien
vairāk sākam apzināties ģimenes nozī-
mi tautas un valsts dzīvē. To vakar
un aizvakar varēja vērot Ģimenes die-
nas sarīkojumos, kas visi bija ļaužu
pārpildīti. Kā mazie, tā lielie vakar
labprāt kavējās savas ģimenes vidū, —
ģimenē, kur pirmo reizi viņi skatījuši
saules gaismu, jutuši mātes glāstus un
tēva gādību.

Ģimenes dienas svinības jau sestdien
ievadīja dievkalpojumi Rīgas diev-
namos, pulcējot tūkstošiem ļaužu. Pie-
miņas brīžos dievlūdzēji atcerējās tās
nelaimīgās ģimenes, kuru piederīgie
aizvesti vai nogalināti boļševiku varas
gadā, kā ari tos bērnus un mātes, kas
palikuši bez apgādnieka.

Atklāšanas akts
Dramatiskā teātrī

Ģimenes dienas svinīgajā aktā vakar
Dramatiskā teātri bija ieradušies ģe-
nerālkomisāra Rīgā pārstāvis Dr. H.
Marnitz's, ACS komisāriskais vadītājs
inž. G. Hahn's, Tautas Palīdzības
priekšnieks iekšlietu ģenerāldirektors
ģenerālis O. Dankers, ģenerāldirektori,
sabiedriskie un kultūras darbinieki.
Svinīgā akta dalībnieku plašo saimi uz-
runāja Tautas Palīdzības priekšnieks
O. Dankers:

„Visos laikos un visās zemēs, varbūt
izņemot vienīgi boļševikus, par katras
tautas dižas nākotnes ķīlu uzskatītas
krietnas, bērniem svētītas ģimenes.
Zem vārda ģimene mēs saprotam aug-
stāko pienākumu, uzupurēšanos, dziļas
mīlestības un svētības kompleksu. Lai
godinātu mūsu ģimenes, latviešu mātes
un tēvus, lai atzīmētu un izceltu to no-
zīmi un svaru mūsu tautas tagadnes
un nākotnes ceļā, šo dienu, 17. maiju,
mēs svinam kā Ģimenes dienu.

Bet šī diena nav tikai svētku un go-
dināšanas diena vien — tā ir ari at-
ceres un piemiņas diena, kurā atcera-
mies un pieminam savas māmuļas un
tēvus — kā mūsu vidū esošos, tā aiz-
saules ceļā aizgājušos. Šogad mums,
latviešiem, šī diena gan ir vairāk

skumju kā prieka diena, jo mušu tau-
tas miesā vēl asiņo boļševisma cirstās
brūces. Mocekļu nāvē aizgājuši simti
un tūkstoši mūsu ģimeņu, tūkstošiem
latviešu viru un sievu, jaunekļu un
jaunavu, bērnu un mazbērnu.

Bet šī diena nav ari tikai atceres un
piemiņas diena vien-, tā ir ari lielu un
nozīmīgu aicinājumu diena, kurā ape-
lējam pie katra tautas locekļa sirdsap-
ziņas. Ģimenes dienā aicinām pielikt
visas pūles, lai mūsu ģimenes būtu
miesīgi un garīgi veselas un tikumiski
krietnas. Ģimenes dienā aicinām aiz-
liegt sevi un kalpot nākotnei — dodot
tautai dzīvā spēka pieaugumu. Lat-
viešu sievietei jāsaprot, ka vēlēšanās
radīt pēc iespējas mazāk bērnu ir no-
ziegums pret dabu, pret tautas veselību
un nākotni, pret tēvzemi, pret dzīvības
svētumu. Mums ir tikai izvēle starp
atgriešanos pie vispārējās vecāku pie-
nākumu pildīšanas vai — visas tautas
bojā eju. Kurš gan uzdrošinātos vē-
lēties pēdējo!

Taisni tagadējā lielo pārvērtību, vēr-
tību pārvērtēšanas un jaunu atziņu un
centienu piepildīšanās laikā latviešu
tautas dzīvotgribai jābūt vislielākā!.
Svarīga un izšķiroša ir ne atsevišķa
cilvēka labklājiba, bet gan visas tautas
kopējais garīgais spēks un kopības ap-
ziņa. Tikai tā atkal pavērs mums ceļu
gaišai, saulainai nākotnei. Latviešu
tautas pastāvēšanai uz latviešu zemes
mūžu mūžos jābūt mūsu visu mērķu
mērķim.

Mūsu tauta pratusi ar nepiere-
dzētu varonību un izturību vairāk-
kārt pārciest visdrūmākos laikus.
Desmiti tūkstoši latviešu lējuši un vēl
pašreiz lej asinis par tautas un tēv-
zemes brīvību. Varoņi cīnījušies un
cīnās par latviešu tautu. Un taisni tā-
dēļ tagad mums nedrīkst pietrūkt va-
roņu, kas grib dzīvot latviešu tautai.
To gribēt ir aicināti visi tie, kam sirdis
spēj kvēlot pāri savas personīgās dzī-
ves šaurajam lokam, spēj kvēlot tautai,
kopībai, nākotnei. Tad arī Visuvarenā
svētība mūsu tautai neizpaliks."

Savas runas nobeigumā ģenerāldirek-
tors paziņoja, ka Tautas Palīdzībai do-
ta tiesība izsniegt sevišķas mātes kar-
tes topošām mātēm, mātēm-zīdltājām
un daudzbērnu mātēm. Pirmo mātes
karti ģen. Dankers pasniedza aktā
klātesošai 12 bērnu mātei Annai ĢI-
gai. Viņas vīrs ir drēbnieks un 4 bēr-
nus suta vidusskolā. Citi vēl apmeklē
pamatskolu, bet jaunākajam vēl tikai
gads. Nākošo karti saņēma 11 bērnu
māte Skaidrīte Kļava, kuras vecākajam
bērnam ir 16 gadu, bet jaunākajam ti-
kai 5 nedēļas. Tālāk mātes kartes pie-
šķīra 11 bērnu mātei Emīlijai Burke-
vicai un 9 bērnu mātei Alīdai Ozoliņai,
kuru vīri ir amatnieki. 5 bērnu mātei
Lūcijai Lullai un 4 bērnu mātēm Kon-
kordijai Ozolai, Valentīnai Jaunarājai,
Zentai Jankovskai un Olgai Avotei viri
boļševiku laikā notiesāti un aizvesti uz
Padomiju. Vēl mātes kartes izsniedza
3 bērnu mātei Antrai Bērziņai, 1 bēr-
na mātei — 21 g. v. Lidijai Jandavai,
kurai arī aizvests vīrs, un 2 bērnu mā-
tei studentei Līvijai Raudzepai.

Ģimenes dienas svinīgo aktu noslēdza
prof. K. Kundziņa runa par ģimenes
dzīvi miera un kara laikos, uzsverot
apstākļus, kas var stiprināt ģimenes
dzīvi nākotnē. Sekojošā koncertā pie-
dalījās Tautas Palīdzības bērnu koris
dir. J. Mīlzarāja vadībā, H. Lūse, T.
Matīss, prof. A. Ozoliņš, A. Norītis un
B. Ozoliņa, izpelnīdamies klausītāju
nedalītu piekrišanu.

Noteikumi par cenu pārraudzību
Austrumzemes reichskomisārs izdevis

noteikumus par cenu pārraudzības no-
teikumu jaunveidošanu Austrumzemē.
Cenu pārraudzību kārto ģenerālkomisāri
un novadu komisāri. Novadu komisāri
var sodīt līdz 1000 RM apmērā un no-
teikt veikalu slēgšanu līdz 2 nedējām.
Novadu komisāru lēmumu mēneša laikā
pēc tā paziņošanas var pārsūdzēt ģene-
rālkomisāram, kura lēmums ir galīgs.
Ģenerālkomisāri var sodīt ar naudas
sodu neaprobežotā augstumā, noteikt
ilgstošu veikala slēgšanu un noliegt vai-
nīgajām personām veikalniecisku dar-
bību. Ģenerālkomisāru lēmumu mēneša
laikā iespējams pārsūdzēt reichskomisā-
ram, kura lēmums ir galīgs. Ģenerālko-
misāri var viņiem vai novadu komisā-
riem piekritīgās tiesības pilnīgi vai pa
daļai nodot pašpārvaldes iestādēm.

Rīgas pilsētas Dzīvokļu un nekustamu
īpašumu pārvalde iznomās pļavas: 21.
maijā — Vīķu grāvja Nr, 7—50; 22.
maijā — Nr. 51—120; 26._maijā — Lei-
šu Nr. 1—30- 27. maijā — Klosteru
Nr. 1—31 un Hapaka-Šņores Nr. 96—111;
28. maijā — Beķermuižas. Mangaļmui-
žas un Komendanta (Krievu) salas
Pļavu pieprasītājiem jāņem līdz pag.
gada kvīts un pierādījums par lopu
skaitu. Par pārējo pļavu iznomāšanu
ziņots vēlāk.

Tanheizers atkal operā
Pēc vairāk nekā 3 mēnešu spraiga

darba Rīgas opera diriģ. T. Reitera un
režis. J. Zariņa vadībā beidz iestudēt
Rich. Vāgnera fantastisko operu «Tan-
heizers». Šis jaunuzvedums ir zināmā
mērā simbolisks, jo tieši ar «Tanhei-
zeru» 1919. gada 2. decembri Rīgas
opera sāka savu darbu. Tagad «Tan-
heizers» iestudēts vācu valodā un ar
P. Rožlapas diženajām dekorācijām būs
šīs sezonas lielākais uzvedums. Pirm-
izrādē 23. maijā dziedās M. Brechma-
ne-Stengele, A Vāne, A. Kaktiņš, M.
Vētra un J.' Niedra.

KONCERTI
O. Ilziņa vijoļkonc. 18. maijā. J.

Norviļa 4. kompozīciju — pirmatsk.
vakars 19. maijā. M. Brechmanes-
Štengeles un A. Lūses latvju dziesmu
vak. atkārt. 20. maijā. Konservatori-
jas operas ansambļa klases audzēkņu
vak. 22. maijā. V. Lasmaņa vijoļkon
certs 23. maijā

600 dziedātāju koncerts. .Atpūtas un
dzīvotprieka* Rīgas koru skate — kop-
koncerts šodien pl. 19 L. Ģildē. Pieda-
lās 15 kori ar 600 dziedātājiem. Virsdiri-
ģents Haralds Mednis.

Svētbrīži kapos
Brāļu kapos, kur Māte-Latvija sēro

par saviem kritušiem dēliem, vakar
pēcpusdienā pulcējās plaša dievlūdzēju
saime. Sirsnīgos un izjustos vārdos
archibīskaps prof. T. Grīnbergs atgādi-
nāja visiem pārdzīvoto un pārdzīvoja-
mo laikmetu. „Kapi runā par mīlestī-
bu, kas dega to sirdis, kas šeit dus —
par to tēvzemes mīlestību, kuras labā
šie varoņi ir atdevuši savu dzīvību.
Šis varoņgars un tēvzemes mīlestība
nav zuduši jaunās paaudzes sirdis, jo
arī tā ir gatava „uz ežiņas galvu likt".

Tēvzemes mīlestība un uzupurēšanās
tās labā mums dod lielas cerības nā-
kotnē."

Izskanot Reitera kora dziedātai dzies-
mai ,.Kapsētas klusums", mācītājs E.
Stange izlūdzās Visuvarenā svētību un
mūžīgu mieru tām mātēm, kas izaudzi-
nājušas varoņus, kuri tagad dus šajos
kapos. Klusi skanēja soļi un dziļi lie-
cās dievlūdzēju galvas, kad viņi līdz
ar archibīskapa tēvu apstaigāja kritušo
varoņu kapu kopas un īsu brīdi paka-
vējās pie Mātes teļa.

Boļševiku upuru kopējo kapu vietā
bez daudziem dievlūdzējiem pulcējās
arī noslepkavoto piederīgie. Šeit īsu
piemiņas runu teica mācītājs E. Stange,
svētīšanas vārdus kritušajiem veltīja
archibīskaps prof. T. Grīnbergs un
dziedāja Reitera koris.

Kritušo vācu karavīru kapu vietā
Meža kapos īsā piemiņas brīdī, kurā
piedalījās ari ģenerālkomisāra pārstā-
vis Dr. H. Marnitz's un ACS komisā-
riskais vadītājs G. Hahn's, Tautas Pa-
līdzības priekšnieks ģen. O. Dankers
nolika ziedus ar vārdiem: „Mēs nākam
pie varoņiem, kas cīnījušies par mušu
tautas brīvību un labklājību. Tādēļ
mēs pieminam šos cīnītājus un viņu
mātes, tās mātes, kas šos cīnītājus iz-
audzinājušas par īstiem varoņiem."

Aicinājums
lauku sētām

No 15 lielākām pilsētām bērni no
6—11 gadiem šovasar, līdzīgi agrā-
kam vasarām, klauvēs pie lauku sē-
tu durvīm, uzņemt viņus uz dažiem
mēnešiem atpūtā. 1939. g. un ie-
priekšējos gados laucinieki uzņēma
vairāk nekā 10.000 bērnu. Darīsjm
to ari tagad un neaizbildināsimies
ar sašaurinātiem apstākļiem, jo bēr-
ni ir mūsu nākotnes nesēji. Dau-
dziem bērniem nav vairs vecāku
un pašreizējos apstākļos tie ir no-
vārguši un, atrazdamies pilsētās, vi-
ņi savu veselību un spēkus uzlabot
nevar.

Laucinieki! piesakieties savās
pagastu valdēs par bērnu pieņēmē-
jiem! Ceļa izdevumus par bērnu
pārvešanu turp un atpakaļ maksā
dzelzceļa 3. klases vai, kur dzelzceļa
nav, autobusa vai tvaikoņa 3. kl.
biļetes maksas apmērā; braucot uz
pilsētu pēc bērna ar zirgu, atlīdzību
izmaksā 16 ferj. apmērā par no-
brauktu km. Ceļa izdevumus mak-
sās arī bērna pavadonim, ja tāds
būtu vajadzīgs. Bez tam lauksaim-
nieki, kas vēlēsies un kuru apstākļi
neatļauj bērnu uzturēt par brīvu,
varēs saņemt 15 RM lielu pabalstu
mēnesī. Bet vislielākā pateicība un
atlīdzība bus pašu bērnu spožais acu
mirdzums. Pagastu vecākie, Tautas
Palīdzības iecirkņi, skolotāji, mācī-
tāji un citi darbinieki laukos, gādā-
jiet, lai lauku sētas atvērtu savas
durvis pilsētu bērniem! Lai nebūtu
tādas lauku sētas, kur šovasar ne-
skanētu bērnu čalas! Lai nebūtu
tāda pagasta, kuram būtu jāziņo,
ka nav neviena lauksaimnieka, kas
sniegtu roku pilsētas bērniem!

Darīsim to tikpat sirsnīgi kā ag-
rāk, palīdzēdami paši sev!

REICHSMINISTR.A ALFRED'A ROSENBERG'A VIESOŠANĀS ZEMGALE.
Uzņēmumā augšā: reichsministrs Jelgavā; pa kreisi no reichsministra —
reichskomisārs Lohse, pa labi — Zemgales novada komisārs brīvkungs fon
Medem's un ģenerālkomisārs Rīgā Dr. Drechsler's. Uzņēmumā apakšā —
reichsminislru apsveic Jelgavas pilsētas vecākais pulkv. Frickauss.

Foto: N. Bogner's (1) un Mazulāns (1)

ĢIMENES DIENAS SVINĪBAS RĪGĀ.
Augšā: ģenerāldirektors ģen. O. Dankers svinīgajā aktā Dramatiskajā teātri
daudzbērnu mātēm pasniedz mātes kartes. Vidū —archibīskaps prof. Dr. T.

Grīnbergs pieminas brīdī Brāļu kapos svētī kritušos varoņus. Apakšā — ai-
na pieminas brīdī Brāļu kapos; blakus ģenerāldirektoram .ģen. O. Dankeram
ģenerālkomisāra vārstāvis Dr. Marnitz's un ACS komisāriskais vadītājs mi.

G. Hahn'S. Foto «Tēvija»

Sarīkojumi visā zemē
Ģimenes dienas svinības bija ap-

tvērušas visus mūsu zemes novadus.
Svinīgi akti notika skolās, kā arī dar-
ba vietās, kur strādniecēm un darbi-
niecēm - daudzbērnu mātēm uz ACS
ierosinājumu izsniedza balvas. Plašāks
sarīkojums notika V. Ķuzes konfekšu
fabrikā, kur runāja prof. T. Celms un
fabrikas dir. R. Veidemanis. Līdzīgi
sarīkojumi notika arī provincē. Atse-
višķās pilsētās, kā arī centros notika
kopēji akti, sarīkojumi darba vietās un
skolās, kā arī dievkalpojumi baznīcās
un piemiņas brīži kapos.

Rīdziniekus jau no agra rīta pārstei-
dza krāšņi tērptās tautu meitas - ziedo-
jumu vācējas, kas ar ziedojumu vāce-
lēm čakli apstaigāja visus Rīgas rajo-
nus, gādājct, lai ikviena tautieša krū-
tis greznotu skaistā Tautas Palīdzības
ziedojuma zīmīte. Vakar sākās arī zie-
dojumu vākšana ar listēm, pie kam zie-
dojumu vācēji jau vakar apstaigāja
krietnu tiesu rīdzinieku dzīvokļu. Zie-
dojumu vākšanā vakar Rīgā piedalījās
3000 čaklu Tautas Palīdzības talcinieku
un skolnieku. Ziedojumu vākšana ar
listēm turpināsies līdz šī mēneša bei-
gām.

Ģimenes dienu Gulbenē ievadīja
pilsētas vecākais Gerhards ar uzrunu,
pēc kam izdalīja balvas daudzbērnu mā-
tēm. Lielākas Tautas Palīdzības veltes
saņēma 7 mātes, no kurām dažām 9 bēr-
ni. Pabalstus saņēma vēl ari 26 citas ģi-
menes. Akta dalībniekiem plašāku ru-
nu teica iekšlietu ģenerāldirektora pa-
līgs plkv-ltn. Veiss. Sekoja koncerts,
kurā piedalījās Rīgas mākslinieki L
Garūta, L. Valdmane-Teichmane un K.
Rozenbergs.

Palīgmateriālus Rīgas tapsētajiem
izsniedz ādu izstrādātāju amatnieku kop-
darbības s-ba .Spars" Kr. Barona ielā
50 ik dienas no pl. 9—18. Materiāli jā-
izņem līdz 25. maijam.



Amatniekus ierakstīs amatniecības reģistra
Ar 1942. g. 12. februāra rīkojumu par

amatniecības jaunužbūvl Latvijas ģe-
nērālapgabalā („Rīkoj. Vēstn.'- Nr. 13)
noteikts, ka patstāvīgi nodarboties ar
amatniecību kā arodu atļauts vienīgi
amatniecības reģistrā ierakstītām fi-
ziskām un juridiskām personām. Lat-
vijas saimniecības apvienības amatnie-
cības galvenā daļa veikusi visus priekš-
darbus uti šajās dienās reģistrs sāk
darboties.

Ierakstīšanai amatniecības reģistrā
noteikta šāda kārtība: Pieteikums ie-
rakstīšanai reģistrā jāraksta uz noteik-
ta parauga veidlapas (A vai B) un
iesniedzams amatnieku biedrībā, ku-
ras darbības rajonā atrodas amatniecī-
bas uzņēmums. Pieteikums pēc pa-
rauga A jāiesniedz amatniecības uzņē-
mumu īpašniekiem vai lidzīpašniekiem-
fiziskām personām. Par līdzīpašnie-
kiem uzskatāmi ari atklāto vai koman-
ditsabiedrlbu neaprobežoti atbildīgie
biedri. Gadījumos, kad noslēgts atklā-
tas vai komanditsabledrlbas līgums,
pieteikumam jāpievieno līguma no-
raksts. Pieteikums pēc parauga B jā-
iesniedz par juridiskām personām,
blakus pasākumiem un mantošanas ga-
dījumos.

Reizē ar pieteikumu iesniedzama ari
kvīts par amatniecības kartes Izsnieg-
šanas nodevas 5 RM iemaksu Pasta
čeku kontā Nr. 296 vai GemēinschaftS-
bankas Latvijas sairhniecības apvienī-
bas tek. rēķinā Nr. 708.

Pieteikumi ierakstīšanai amatniecī-
bas reģistrā uz jaunām veidlapām jā-
iesniedz arī visām tam personām, kas
iesniegušas lūgumus pēc amatnieku
pagaidu karies bij. Latvijas amatnie-
cības pilnvarniekam, neatkarīgi no tā,
vai pilnvarnieks viņiem kartes piešķī-
ris (pagaidu kartes Nr.Nr. 17133—
19088), vai ari iesniegtie lūgumi nav iz-
lemti. Person8m, kas, iesniedzot lūgu-
mu pēc amatnieka pagaidīt kartes, sa-
maksājušas vajadzīgo nodevu, iesnie-
dzot pieteikumu ierakstīšanai amatnie-
cības reģistrā, nodeva 5 RM vairs nav
jāmaksā.

Amatniecības reģistrā ieraksta vie-
nīgi amata lietpratējus. Persortām, kam
nav amata meistara diploma vai amat-
nieku kartes, pieteikumam jāpievieno
dokumenti par to, ka tās vismaz 8 ga-
dus jau patstāvīgi arodveidigi strādā-
jušas kādu amatu Bez tam šādām per-
sonām, ja tās 1942. g. 1. janvāri biju-
šas jaunākas par 50 g., jāiztur zeļļa

pārbaude. Par iesniegtiem pieteiku-
miem amatnieku biedrības dod atsauk-
smi un nosūta tos Amatniecības galve-
nās daļas izlemšanai.

Personas, kas nav izturējušas meis-
tara pārbaudi un kas 1942. g. 1. janv.
bija jaunākas par 50 g., reģistrā ierak-
sta vienīgi līdz 1944. ģ. 81. dec., līdz
kādam laikam tām jāiegūst meistara
grāds. Amata zeļļu pārbaudes notiek
pie amatnieku biedrībām, bet meistaru
pārbaudes — Rīgā pie Amatniecības
galvenBs daļas.

Ja amatniecības uzņēmuma īpašnieks
ir juridiska persona, tad uzņēmuma
vadītājam jābūt amata lietpratējam.
Tas pats attiecas ari uz amatnieciskiem
blakus pasākumiem un mantošanu.

Lai amatniekiem nerastos šķēršļi
turpmāka darba, pieteikumi jāiesniedz
nekavējoties, jo personām, kas nebūs
ierakstītas amatniecības reģistrā, pat-
stāvīgu darbību amatniecībā holiegs.
Amatnieki, kas nebūs iesnieguši pietei-
kumus, nesaņems ari amatnieku apgā-
dēs grāmatiņas.

Tuvāki paskaidrojumi saņemami
amatnieku biedrībās Vai Amatniecības
galvenās daļas reģistra nodaļā Rīgā,
Meistaru ielā 21, tālr. 30336.

Privatizēti amatniecības uzņēmumi
Pilnvarnieks Latvijas amatniecības

privatizācijai izlēmis iesniegumus pār
sekojošu Rīgas nacionalizēto amatnieku
darbnīcu atpakaļatdošanu agrākiem
īpašniekiem: Krastiņam — autoremon-
tu darbnīcu un garāžu Zaļā ielā 6'8;
Ogstei — dāmu apģērbu darbnīcu Mūr-
nieku 3—li; J. Rudovicei — cepuru
darbnicu Ādolfa Hitler'a (Brīvības) 36;
K. Škubertam — spoguļu un stiklu
darbnīcu Ādolfa Hitler'a (Brīvības)
64/66; A. Pūlim — mechaniķa darbnī-
cu Dzirnavu 133; J. Krieviņam — ko-
ku apstrādāšanas darbnīcu Ādolfa
Hitler'a (Brīvības) 184; J. Buzarovam
un Fr. Neilandam — zārku piederumu,
metallu, vainagu uņ metallpreču darb-
nīcu 13. janvāra 29; D. Jurisonam —
juvelieru darbnicu un veikalu Kaļķu
9; P. Reinim — būvgaldniecību Turai-
das 7; Osv. Zālītim — mechaniķa darb-
nīcu Vagonu 27; L. Ozoliņai — zārku
darbnīcu Ādolfa Hitler'a (Brīvības) 50;
V. Puritei — apģērbu darbnīcu Tērba-
tas 53—16; A. Kupšem — mechaniķa
darbnīcu Stabu 92; J. Baltiņam — me-
tallu lietuvi Ģertrūdes 80; T. Nlma-
nim — mēbeļu galdnieka darbnīcu
Miera 52; K. Krieviņam — speciālo au-

to lakošanas un smidzināšahas darbnī-
cu Miera 21; K. Petrovam — mēbeļu
galdnieka darbnīcu Jaunciēmā 3. šķ.
Un. 2; J. Grīviņam — mechaniķa darb-
nīcu Miera 52.

Provincē privatizēti sekojoši amat-
niecības uzņēmumi: galdnieku darb-
nīcas — J. Cimbuļa Smiltenē; J. Mūr-
maņa Līgatnē un Siguldā; K. Vikme-
ņa Valmierā; J. Krastiņa Cēsis, G. A.
Kronlina Saldū; K. Goldmaņa Liepāja;
P. Džindža Limbažos; J. A. Zaula Lim-
bažos; J. Lūkina Valmierā; E. Vāla
Alūksnē; J. ftzola Alūksnē; A. Kļavi-
ņa Alūksnē; E. Godkalha Tukumā,.A.
Ķiploka Valmierā, E. Bērziņa Alūksnē;
mēchahiķu darbnīcas —? G. Kalhiņa
Jelgavā, K. Tomasa Limbažos, Fr.
Šēnberga Aizputē, V. Platača Raunā,
R. Tomsona Cēsis, A. Krasovska Ma-
donā, A. Eichvalda Aucē, R. Akmeņ-
kalna Tukumā, M. Neilanda Tukumā,
J. Erdmaņa Tukumā, A. Gailīša Ma-
donā, P. Sproga Madonā, R. Šiliņa
Alojā, K. Mūrka Alūksnē, R. Sniedzi-
ņa Jelgavā un 2. Pērkona-Štahchena
Jelgavā; A. Sproga akmeņu kaltuve
Cēsis, Salmiņu lauksaimniecības ma-
šīnu remonta darbnīca Smiltenē, V.
Gruviņa aušanas darbnīca Bauskā, J.
Cukura galdnieka darbnīca - kokzāģē-
tava Gaujienā, E. Sirmā automotocifelu
remonta darbnīca Rēzeknē, J. Ķinca
apavu darbnīca JelgaVā, M. Upes pod-
nieku darbnīca Valmierā, J. Ieviņa
māla trauku un krāsns podu izgata-
vošanas darbnīca Cēsis, A. Puķudru-
vas ādu mītuve Alūksnē, ft. Breimaņa
grāmatu sietuve Cēsīs, K. Kārkllņa
ratnieku darbnīca Cēsīs, P. Kūlīša buv-
galdniecība Cēsīs. A. VIksnes mēbeļu

galdniecība Alūksnē, V. Novicka mē-
beļu un mucu darbnīca Jelgavā, J.
MOžiņa apavu darbnīca un Veikals Jel-
gavā, E. Hāhbefga ādu mītuve Aucē,
E. Lāčēs-Lāča mēbeļu galdniecība Jel-
gavā, J. Būmaņa koku apstrādāšanas
rūpniecība - galdniecība Jelgavā, K.
Roziņa (Rozentāla) galdnieka un kok-
āpstrādašanās darbnīca Aucē, J. Ce-
purnieka mēbeļu un zārku darbnīca un
tirgotava Valmierā, N. RUdziša ratnie-
kā darbnīca Alūksnē, E. Vilciņa būv-
Uh mēbeļu galdniecība Alūksnē.

Nacionalizācijas nodeva iemaksāja-
ma pilnvarnieka kasē Rīgā, Meistaru
ielā 21 vai pasta tek. rēķ. 271. Atlī-
dzība pāf atpērkamam mašīnām, dar-
ba rīkiem vai materiāliem samaksāja-
ma piekritlgā rajonā, nozares vai pub-
liskā uzņēmuma norādītā vietā. Pri-
vatizācijas lēmuma norakstus uzņēmu-
mu īpašniekiem iesūta pēc privatizāci-
jas nodevas samaksas. Paskaidroju-
mus un izziņas privatizācijas lietās
sniedz iestādes, kam iesniegti privati-
zācijas pieprasījumi, bet ja pēc priekš-
darbu veikšanas lieta nosūtīta Rūpnie-
cības departamentam, paskaidrojumus
var saņemt Rīgā, Kf. Barona ielā 3,
tāļr. 33554. Par lietām, ko Rūpniecības
departaments līdz ar savu atzinumu
piesūtījis izlemšanai pilnvarniekam
Latvijas amatniecības privatizācijai,
paskaidrojumus un izziņas sniedz piln-
varnieka privatizācijas nodaļa Meista-
ru ielā 21» tāļr, 23524. TuVākā laikā
pēc apgabalu kornisāfU atsauksmju sa-
ņemšanas sekos tāiakie privatizācijas
lēmUfni. Saskaņa af noteikumiem pri-
vatizēto uzņēmumu īpašniekiem jābūt
saVa amata lietpratējiem.

Jauni elektrības tarifi Latvija
Austrumzemes enerģijas apgāde ta-

gad apvienota uzņēmumā — „Energie-
versorgung Ostland GmbH". Ar to ra-
dīta iespēja ražot un sadalīt elektrisko
enerģiju pilsētām un laukiem, maksi-
māli izmantojot vietējos enerģijas
avotus.

Pēdējos gados ražošanas un sadales
ierices nebija vairs Iespējams uzturēt
tādā kārtībā, lai tās atbilstu prasībām.
Nepieciešamie un uzsāktie darbi pra-
sījuši jau lielākus līdzekļus. Ogļu ce-
nas ari ir svarīgs izmaksas faktors.
Spēkstacijām vajadzīgais kurināmais
jāpieved no lieliem attālumiem. Paš-
reiz spēkā esošās elektrības takses
elektrības uzņēmumu saimniecisko stā-
vokli dara grūtu, tādēļ vajadzēja pa-
matīgi pārkārtot maksas. Lai radītu
saimnieciski veselīgus pamatus, no-
teikti jauni vispārēji tarifi. Tāpat kā
Lielvācljā, arī še jaunie tarifi paredz
pamata un darba takses. Latvijas ģe-
nerālapgabālā jaunā mājturības tarifa
pamattakse mēnesi ir šāda: 1—2 tel-
pām 0,65 RM; 3 telpām — 1,30 RM;
4 telpām — 2 RM; 5 telpām — 2,70
RM; par katru tālāko telpu — 0,70 RM.
Par telpu uzskata katru apdzīvojamu
telpu, ne mazāk par 6 kv. metriem
platībā. Gaiteņi, priekštelpas, lieveņi,
vannas istabas, tualetes, pagrabu Un
bēniņu telpas nav ieskaitītas.

Šai pamattaksei jāpieskaita darba
takse 0,05 RM par kWh. Ja vienas is-
tabas un virtuves īrnieks patērējis mē-
nesi 10 kWh, rēķins ir šāds: pamat-
takse -- 0,65 RM -f 10 kWh par 0,05
RM = 0,50 RM, kOpā 1,15 RM. |

Lauksaimniecībai noteikts sevišķs
tarifs, kuru aprēķina pēc visas lauk-
saimnieciski izmantotās platības, ie-
skaitot nomāto zemi u t. t Pļavas un
ganības ieskaita 50 proc. apmērā no
faktiskās platības. Pamatcena jāmak-
sā par pirmajiem 3 ha 1,20 RM, bet
par katru tālāko pushektaru 0,08 RM.
Darba taksi šinī gadījumā aprēķina ti-
kai 0,05 RM par kWh.

Ja Strāvas patēriņš ļoti mazs, tad
pamattakses tarifa vietā var piemērot
mazumpa tērētā ja tarifu. SinI tarifā,
atmetot bamattaksi, gaismas strāvai
paredzēta cena 0,4o RM par kWh. No
strāvas takses lieluma izriet, ka tikai
maza daļa elektrības patērētāju izlie-
tos šo tarifu.

Līdzīgi noregulēti ari rūpniecības
tarifi. Svarīgākām rūpniecības noza-
rēm paredzēti speciāltarifi, kuri, salī-
dzinot ar līdzšinējam likmēm, ari pa-
augstināti.

Ar jāUhd tarifu noteikšanu tarifu
pārstrādāšana pabeigta, pie kam plaši
ievērotas iedzīvotāju pirktspējas. Tarifi
stājas spēkā 1942. g. 1. jūnijam seko-
jošā nolasīšanas periodā;

Noteikumi par cenām
Austrumzemes reichskomisārs izde-

vis noteikumus par cenu veidošanu
sukdziju vērpšanas kārtībā izgatavo-
tiem vērpumiem, par cenu veidošanu
plūksnu vilnai, kokvilnas audumiem "un
tūkdzijū vērptuvju vērpumiem. Notei-
kumi publicēti «Rīkojumu Vēstneša»

(85. numurā.

Kas varētu pār-
oo' modemu, la-
bi ufcrurētu gu-
ļamistabas ie-

kārtu* dt. ffr.
V 921.

Pērku mēbeles,
arī bojātas, uh
galdn. materiāUi.
Tērbatāfc 41/4»,

tālr. »S93t.
Frelmanis.

Bērna dzēlis Vai
koka gultiņu, —
mazliet-., pērk.pl y j»v„
Koka bērnu gul-
tiņa af matraci,
tika; tīru, pērk.
Zvanīt §$719.

Leišu ķirši,
puduru kociņi, Ēdoles ķirši, pu-
duru, jāņogu, zemeņu, dzīvžogu
Stādi, Buksus, rabarberi, thuja,
rosa rugosa, vīni un citi stādi —
Miera ielā 57. dārzniecībā.

Rakstāmmašīnu :
pērk vai īrē (ar latīņu šriitu).
Pied. Iesniegt, uzr. mašīnas stAv ,
sistēmu etc. firmai Ing. o. Sey-
berth un Co. Rīgā, Kaļķu ielā 34. }

H^MMM^MMMM^MM^MM^^^^^MMHa^^H^M.H '

? I M

(1 BiLmbbbJ
Pērku masu vai

vīd. liel. akor-
deonu. Vēst. ai"
apr. un cenu sū-
tīt Jaunpils, ps.
sta. kajt. %

Pērk VIJOLES,
dažādas, āri bez
stigām un bojfit.
Ādolfa Hitlera
(BrflaLL.13*^..

Mfk dz. (tum-
šu) rakstāmgal-
du. Cjt . V 856,.

Rakstāmgaldu
vēlos pirkt. Zva-
nīt pa t. 81870.

Pērk rrrod. ozol-
koka dāmu vai
kungu rakstām-
galdu un dīvā-
na galdiņu. Pied;
pa tālr. 96107, nO
Pl. 17—Ž0-

Pērk apaļu
ēdamlst. gaidu,

grām. skapi, S/*
vai 8 viru gaiša
ozola koka drēb-
ju skapi, radio
galdiņu un atp.
kreslU, of. Nf.
V 568.

Bufeti, istabas
vai Virtuves, un
anoda bateriju

veļos pirkt. Of.
Nr. V 565.
——————__?*»

Pērk mazu apa-

I

ļu ēdamistabas
galdu un radio
Saldinu. Of. Nr.
V 721.

Kušeti, tachtu,
3 mīkstus krēs-
lus, apaļu galdu
pērk. Of. ar ee.
nu V 675.

Pērku drēbju
skapi un tachtu
vai kušeti. Vec-
āku ielā 1. Tālr.
53194.

Vēlos pirkt ]
drēbju skapi,

virtuves skapīti
un dīvānu. Of.
ar cenu V 725.

Steidzīgi pērk
I elegantu mazi.
ļjguļamist. iekār-
II tu, vēlams Ka-
ļļrēlijas berza vai'

rieksta. Of. Nr.
?1 \r Kt-i

Vēlas pirkt
skaistu sudrab-
lapsu. Of. Nf.
V 351.*
Vēlos pirkt bik-
ses, vasaras mē-
teli, kungu kur-
pes, 42. nr., maz-
gājamo bļodu un
elektrisko plīti-
ņu. Pied. adre-
sēt Vidzemes tir-
gu, stends 25, —
grāmatu veikalā.
Smokinga krek-

lu, 42. nr., uh
dāmu rtikassorni-
ņu pērk. Of. Nr.
V 715.

Steidzīgi pērk
tumšu uzvalku,

apm. 52. hr. Of.
Nr. V 713.
v—mhhM^^^^ m

Dāmu kažoku
pērk Bismarcka
(Merkēlfc) g; It,
dz> 8» T. 23784.-- -~ ??'-'- , ? i

Pērk aizkarus
Richarda Wagne-
rft iDzimavur le-
lā 102a—20
Pērk dārāu tīT
kas somiņu, sta-
bu. ielā 111—lļ .

Dāmu rokasso-
miņu pērk. Of,
Nr. V 677.

Bērnu kurpītes
vai zābaciņus —
nr Bo un 26, un

dziļos ratiņus
pērk. LBipn. pie.
dāv. lūdz adresēt
nīgā, Avotu, 3-14

Pē"ku 40. r tum.
kungu kurpes. —
Of. V . 708
Steidzīgi pērk
kungu kurpes,

4S. nr., virskrek-
lu, 39. nr., un
spoguli ar tumšu
ierāmēj, Of. Nr.
V 522.

Rokas ratiņus
pērk. Ofert. ar
cenu V 678.
Steidzīgi pērk

ratus (bomnlcu)
un aizjūgu. Of.
Nr. V 302.

Dārznieka lej-
kannu vēl. pirkt.
Of. V 671.

Oleandrus
(ziedošos), la-
bi ieaudzē-

tus, pērk līdz
S. g. 1. VI.
Of. V 7S1.

PALMU pērk.
Oferte^ y 659.

Palmas vēlas
pirkt. Tērbatas
ielā 88—6.

PĒRKU:
ēveļu zobus
urbju Spalus (traufu»)
rokas zāģus (luksus)
ozola Uh osa 1 uh IV»" dēļus
ozola finierus
dažādas zeltītas un sudrabotas

koka līstes Uti
citus zārku rūpniecībai plērfi.
materiālus un galdnieku darba
rīkus, arī vismazākā daudzumā

Piedāv. no pl. 14—18 Tērba-
tas iela 65, Matīsa ielas stū-
ft, apbedīs, birej*..

Steidzīgi vēlos
pirkt labi uztu-
rētus dziļos bēr-
nu ratiņus, bf.
Nr. V 573.
Pērk bērnU dzi-
ļos un sporta ra-
tiņus. Zvanīt no
8—16 pa t, 21138.
Pērk maz nolle-
totus bērna dzi-
ļos guļamvāģi-

SUS. Of. V 632.

Bērnu Sporta
ratiņus pērk. —
Of. V 897.

Pērku tumšu
kungu uzvalku
vid. aug. un dā-L
mu vasaras vaif
rudens mēteli. I:

Stopiņu ielā 5-8.'

Pērku tēmu **!-
los ratiņus, glī-
tus ari bojātus.
p<Hu ,2ģ- l*..„.

Dvtņu ratiņus
un Zīdaiņu pūri-
ņd VēloS pirkt.
Of. V 685.

Bērnu ratiņus
un logu aizkarus
pēric Pērnavas
23—49 vai ofert.
Nf. V eet.

kungu baltu
(bēša) krāsas

vasaras mptell
un peldu mēteli
vid. aug. pērk.
6t. Nf. V 6Ž4.

Stikla BALONUS
kurvjos (skābēm), lietot, un Jau-
nus pērk katrā daudz. Of. V 735.

Pērk apm. 10
m* lielu z«ģell
un kttu vasaras
mšteli vid. aug.
Of. V 706.'— . . - ,
Pērk: drēbes, ve-
ļu, rokdarbus,

krist allu, porce-
lānu, trauku*,

pūta lādes, sveč-
turus, bronzas,

porcelāna figū-
ras, mākslas iz-
strādājumus un

citas mantas.
Ādolfa Hitlera
(Brīvības) ieia
*S, talr. 97137,
pērk-pārdod vei.

kaifi.
Pērk kgu vasa-

ra» mēteli vidēj.
aug. Of. V 707.

Pērk dziļos bēr-
nu ratiņus, Of.
Nr. V 652.

veļos iegādāt,
bērnā sporta ra-
tiņus. Pied. Ma-
tīsa Ielā 80—fl.
rair. 94701.
Pērk labi uztur,
lērna sporta ra-
;lņus. T. 41825,
Calnclema Iela
!b, dz. 38.

Pērku vīr. va-
saras mēteli vi-
dēj. augumam.—
Of, V 662.

Steidzīgi pērku
dāmu pavas. mē-
teli vidēj. aug.
Pied Ādolfa Hit-
lera (Brīvības)
122—17 T 92809.
Pērk kgu bikses

vidēj. augumam
Erelu ielā 20—2.

Pārdod jaunas
43. nr. ielas kgu
kurpes, melnas
(9 RM) uh 41. nr.
zamša kurpes (1C
RM). Pērk 42. hr.
ielas kurpes —
Kokles 18—8 (7.
tratnv.), pSc 18.
Pārdod citrona
koku 'augošu),

1,7 m augstu, un
B kaktusus. Of.
Nr. V 723.
Vīnu stādus pār-
dod Čiekurkal-

na, I līn. 29,

Zemeņu stādus
pārdod Slokas

ielā 45.

Pārdod SUgas te-
līti. Ciekurkal-

nā, 1 gara līnijā
m*4i"'" I t I- -II

Telīte, tumši
bruņa, pārdoda-
ma Rumpmuižas
(Aug. Deglava)

ielā 68—4.

MMMMBi »̂

Pērk labu piena
ROVI Un lopba-
rību: āboliņu,
sienu, salmus,

Adr. M. EreiVal-
dam, Madlienā,

rt nf-- lini -
Pērk jaunu, lbbtf
slaucamu GOVI,
m v 648 -
Spiču Sugas ku-

cēnu pērk. Tāl-
runis 20593.
rs>s=ss«

Skaņu plašu mū-
zikas pastiprinā-
tā,.- «Siemens",

120-220 v., pārd.
RM 200.—, Of
Nr V 617.

Pārdod, salon-
mūzikas notis sa-
lonorķestra un
trio sastāv. Ce-
na 1—3 RM gab.
Tālr. 58756, Si-
guidas pr. 29—2,

Pārdod kungu
kab. pulksteni,

sudraba, dubult.
kapselu (ar 15
akra.). 60 RM. —
Of. V 670.

Pārd. 2 gredze-
nus 300 RM kOP-
vērt. Matīsa 27,
dz. 41, no pl. 18.

Pārdod baltu
veikala akapi,

RM 80. Pērk
veļas ruļļa drē-
bes un elektr.
motoru, 120 v.,
1—Pfi z. sp. Car-

la Schtrrena
(Lāčplēša) Ielā

19—2.
Pārdod tachtu,

!85 RM Pleskavas
(Marijas) 45—1.

Pārd. 2 durvju
oša drēbju skapi,
130 RM, trauku
bufetīti, 90 RM,
apaļu ēdamgal-
du, 39 RM, un
kušeti, 30 RM.—
Of. V 649.

Metāla gultu
ar atsperu mat-
raci pfird., 140
RM. Tallinas 56,
darbnīcā.

? Pārdod: bērnu
gultiņu, RM 10,
grafīta ogles, &.
RM 0.30, maku-
latūru, kg RM
0.30. Sīkumtirgū,
Nr. 58. Turpat

pSrk dažādas
mantas. ,

Pārdodu melnu
kgu rudens mē-
teli, 70 RM Mār-
tlņa Ielā 1—2.

Jusu dārzam
liellap. liepas, pot. ceriņi, daž.
jasmīni, sudraba eglītes, thujas
dzīvžogu un citu košuma stādi,
ziemciešu ilgg. puķes E. un L.
PĒTERSONU dalldfirzn. Ādolfa
Hitlera (Brīvības) 194 (pie gaisa
tilta). Tālr. 93575.

Uz provinci neizsūta.

Dziļos bērnu ra-
tiņus pārdod, 70
RM. Pērk kungu
velosipēdu. — M.
Ķēniņu 3—1.

Galda segu, RM
28, dāma jaciņu,
RM 10, zvejas
tikla gab., RM
26. saišu zāba-
kus, bojātus . RM
6, un emaljētu
katlu, RM 15,
pārdod Krāsotā-
ju iela 22—9.

Pārdod 38. nr.
sark. ielas kur-
pes, 8 RM. Pērk
S7. nr. kurpes.—
Stabu 111—1.

Pārdod kaļķus
2,50 RM maiss —
Annlņmulžas ie-
lā 37e—1.

Mājiņu, 4-* ist.,
vēlams af zemi,
vēlas nomāt Rī-
gas apk. Pied.
Rīgā, Hefmaņa
ie-*, ,*-*? ^_

Iznomā zemes
gabalu Jelgavā,
vecajā ceļā 24.
Plepr. ar rakstu
Ed. Bočēfh, p.
P-. n, Sabulfire.

Tuluzas zosu
tēviņu mainu

pret tuluzas mā-
tīti. L. Kandavas
55. Tālr. 43945.

Atstāta melha
adas somiņa ar
apgādes dok. E.
Batort vārdā un
dažiem foto Uzņ.
«Vienība" veik.,
Jēkaba un Ka-
toļu ielas stūrī.
Laipni lūdz at-
rastās kartītes

nodot mtn. „Vie-
riība" veikalā.

Aizmirsts Rīģas.
Jurmalas vilcie-
nā 14. v pl. 18.14
starp Zasulauka
un Babītes stac.
tumši brūns 5Has
portfelis af rē-
ķiniem un Zaķu.
salas zāģētavas
strādnieku pa-

rakstiem. Godāto
atr. lodzu pret
labu pat. algu
dok. nodot Za-
ķusalas zāģētavā
Krastmalā 87; t
32157.
Pārpratuma dēj

apmainīts brūns
koferis, braucot
t. g. 14. maijā
Rīgas - Rūjienas
vilciens. Laipni
lūdzu nodot ko-
feri Kr. Barona
ielS 15 — RITU
veikala 25.
Nozaudēta zelta

aproču poga ar
rubīna akmenti-
ņu. DSrga pie-

miņa. Pienest
pret Jotl labu
atlīdzību Katrī-
nes dambī 20a,
dz. 11, t. 61419.
Noklīdusi trešd.,
13. maijā, m*za
melna kucīte ar
brūnām kāji-

ņām. Ļoti lūdz
pret pateicības
algu to nodot
Peldu ielā 1»—34.
Noklīdis melns

suns, spāņu se-
ters (zems, ga-
rām ausīm, ku-
cīte), pret atl.
lūdzu paziņot L.
Piena 9—12.

Pārsteigumi paukošanas meistarsacīkstēs
Latvijas meistarsacīkstēs paukošanā

vakar sagādāja pārsteigumus: līdzšinē-
jie meistari pēc spraigām sacensībām
bija Spiesti ierindoties tālākās vietās.
Sieviešu grupā sacensībā ar floreti
Latvijas meistarnosaukumu guVa B6-
čanska, uzvarot visai pārliecinoši visas
7 pretinieces. Bočanska panāca sev lab-
vēlīgu 23:5 trāpījumu skaitu. Otrā
vietā palika Rīgas meistare Štiause un
3. Jansone. Zobenu čtfJS ližVāfēja
PflVlovs; 2. Svīķeris un 3. Blūrrifelds.
Pavlovs ar Svīķeri katrs guva 4 uzva-
ras, bet Pavlovs pārspēja Svīķeri af
5:3. Līdzšinējais meistars Blūmfelds
zaudēja ar 4:5 Pavlovam un Krasti-
ņam. Sacensībā ar floreti Latvijas
meistara nosaukumu guva Kichno ar 4
uzvarām (zaudēja Kļimovam). Otrā
vietā ar 3 uzvarām ierindojās Kotovs
un 3. ar līdzīgu uzvaru skaitu, bet slik-
tāku trāpījumu attiecību Nolavs. Mū-
su bijušā trenētāja Jankovska balvu
par labāko stilu saņēma Svīķeris. 2.
PaVloVs un 3. Blūmfelds.

Futbola meistarsacīkstēs
sestdien Daugavieši uzvarēja Dzelzceļ-
nieku biedrību ar 5:1. Pirmais pus-
laiks 0:1. Arī pirmā spēles posmā
Daugavieši bija pārsvarā, bet Uzbrucēji
neprata pat no vislabākām situācijām
gūt vārtus. Atvairot kādu Dzelzcel-

nieku uzbrukumu, bumbu pats savos
vārtos ievadīja Rudbārdis. Otrā spē-
les posmā Jēgefs izlīdzināja un tad
divas reizes Freimanis un Putniņš ar
Bērgmani Daugaviešu pārākumu pa-
augstināja līdz 5:1. VEF futbolisti Uz-
varēja vācu karavīru vienību «Pī» 8:0
(1:0). Karavīri spēlēja vājinātā sastāvā.
Vārtus guva Kļava ar Neimani. Bol-
derāja ar Amatieri vakar nospēlēja ā:3
ti:i). Pirmā puslaikā Amātleta futbo-
listi spēlēja vēja atbalstīti un panāca
redzamu pārsVafu. Vārtus ar 11 m so-
da sitienu guva Zaļeskis, tad Ozols un
vēlfēia ZaleSkis.

BolderājaS labā vārtus guva Ozols.
Otrā puslaikā Bolderājas spēlētāji sa-
censībā devās ar kāpinātu sparu un
Sturnis af Zahdavu panāca izlīdzinā-
jumu.

Universitātes sportct
airētāji

vakar ar karoga uzvilkšanu un pafā-
des braucienu pa Daugavu urt kanāli
atklāja sacīkšu sezonu. US rindas
pašreiz pulcējas 80 mūsu labākie ai-
rētāji. 5. un 19. jūlijā paredzētas Lat-
vijas meistarsacīkstēs aifēšanā."
ŠOVAKARRĪGAS VILKI — LSB

(

Futbola meistarsacīkšu turpinājumā
šovakar pl. 18,30 pilsētas stadionā spē-
lēs Rīgas vilki af LSB.

Jāpieteic ādu un kažokādu
mītuves

Visām iestādēm un personām Latvi-
jā, kufu īpašumā vai rīcībā atrodas
ādu un kažoākādu mītuves, jāiesniedz
pieteikums ne vēlāk par 26. maiju
Rūpniecības dep-tam Rīgā, Kr. Barona
ielā i.arī par mītuvēm, kas nedarbojas.
Pieteikuma paraugs „Rikoj. Vēstneša"
«4 Vmm.

Pārd. iebūvēj.
« *. sp. petrole-
jas laivas moto-
ru, 400 HM Vār-
nu 20—1.

Mikrometrs
(Šveices llrmas
..Bergeon") par
180 rm pārdod.
Blaumaņa iela
C—3 tālr. 2T006.

Pārdod jaunu
zeltkaļa valci ar
skārda drāSu un
laulājamo riņķu
valčiem, 500 RM.
Of V 683.

Pārdod Lelca
(krievu) aparātu.
Ļoti labā stā-
voklī. Rm 290.

Of Nr V 7S4.
Pārdod 1938. g.

radio ar bateri-
ju, 2 sp., 200 RM,
un pērku 35.-36.
nr. dāmu kurpes
(jaunas). — of
Wr. v B93.
Pārdod drēbnie-
ku pašmācības

grāmatas ā rm
8. Kalnciema ie-
18 2-b, apģērbu
darbnīcā. Tālru-
nis 43036,

Pārdod rasetni,
RM 85, logaritma
Unifilu, rm 35. :
Of. Nr. V 737.

Vācu, ang|u,
krievu v. māca
grupiņās un at-
sev, Pērses 2—5,

Valstsvācletis
vēlas mācīties

latviešu valodu.
Of. vācu valodā
Nr. V 788.
Šofera kungu,

kaa varētu līdz
31. maijam at-
vest 11 st. mal-
kas no Vecmoku
mežn., laipni lū-
dzu plet. līda 24.
V, pērs. vai ar
rakstu, Kalpaka
ielā 10, dz, 25.
Auto, kas brauk-
ti! u« Dobeli

It./IS. V un va-
rētu līdzi pt-
ņemt i pasažie-
rus, lūdz tvanlt
pa tālr. 25836, no
pl. 8—16, līdz 21.
maijam
Lauksaimnieki,

kas vēlētos pie-
ņemt 4 g. v.
puisēnu pa vasa-
ru pret samak-
su? M. Nometņu
64—39, no pīkst.
18—21.

God., intellģ. ģl-
mene vēlas no-
māt nelielu mā-
jiņu vai tādas
dalu ar zemi
dārzam Rīgas

apkārtne. Of. Nr.
V 763.

Dārzu Izrentē.
Of. Nr. V 786.
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Musu Ilggadīgais valdes priekšsēdētājs un
di rektors-r Ikot a js

Di», ing. n. t. jBlilft Ķerpe
miris ltt*. Ķ. 1*. maija.

Līdzgaitnieki rūpniecības a/s-bas..VAIROGS" padome un vaid».
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Mūsu mīlai* klases biedrs un audzēknis

I BURS I I 1-DMANII
Rīgas pils. 87. pamatskolas 5. klases skolnieks,
miris š. g. 12. maijā.

Vīnu piemiņā paturēs
SKOLAS SAIME.

Mana māte

Karlīne Zibens, dzim.Kārlsons
Ilggadīga Līgatnes papīrfabrikas strādniece

mirusi ž. g. i», maijā 7i g. veca.
Izvadīšana ui pēdējo dusu 20. maijā pl. 18

fabrikas kapos. ELZA ZIBENS.
Paspīdi, saulīte,
Pamirdzi klusi,
Kad es kalniņā
Iežu uz "UŠU.

t ļ M*Manā mHā māmiņa

ALMA EZEKTĒVS
dzim. LUS16,

dZ. 188*. g. 8. novembri, pēc ilgam un gfūtām
ciešanām aizmiga Dieva mierā š. g. 15. maijā.

Uz klusu pavadīšanu lūdz š. g. 20. maijā
pl. 17 no Raiņa kapu kapličas uz Raiņa ka-
piem DĒLS.

4-
Traģiskā nSVe mirušo

AGRONOMU

JŪLIJU BRICI
guldīsim zemes klēpī Meža kapos treftdieh,
I g. 20. maijā. Izvadīšana no vecās Meža
kapu kapličas pīkst. 17.

Uz klusu pavadīšanu lūdz dzijas sēras
PIEDERĪGIE.

t
Mūsu valdes loceklis

0r* ing.Ik. *. Joni» Ķerpe
miris š. a. 14. maijā.

Izvatfīšana š. g. 19. maijā pl. 17 no Meža
kapu lielās kapličas uz selonijas kapU no-
dalījumu. ittGAB BIRŽAS VAl.DE. '

1. RĪGAS VALSTS KOMERCSKOLA (bij. V. Olava korherskolas die-
nas niaiņa)

2. RĪGAS VALSTS KOMERCSKOLA (bij. Rīgas valsts komercskola)
3. RlGAS VALSTS KOMERCSKOLA (bij. V. Olatfa komercskolas va-

kara maiņa) un
8. RĪGAS VALSTS TIRDZNIECĪBAS SKOLA (bij. RIgae pils. tirdz-

niecības skola)
Kronvalda gatve 6, tālf. 33998,

jaunu skolēnu uzņemšana
28. un 29. maija

Iestāju pārbaudījumi latviešu valodā uh fekvftāfearft, FafeStos Un
vārdos. Pārbaudījumu sākums 1. un 2. Rīgas valsts komercskolām
28. maijā pīkst. 9, 3. komercskolai 28. maijā pīkst. 17. Iestāšanās
lūgumu blankas saņemamas un izpildītas iesniedzamas skolu kance-
lejās līdz 27. maijam: 1. un 2. komercskolām no pīkst. 9—16; 3. ko-
mercskolai tin tirdzniecības skolai no pl. 15—20. Iestāšanās lūgu-
miem jāpievieno sekojoši dokumenti: 1) pamatskolas beigšanas ap-
liecība, 2) dzimšanas apliecība, 3) baku zīme, 4) pamatskolas vese-
lības lapa. Direktori.

^^BBKHMMH aaaaMiiMMaiaaMMaaaaMaiaaM

„Dzintars" krājaizdevu sabiedrība
izsniedz aizdevumus un pieņem noguldījumus.

Pilna biedru sapulce š. ģ. 18. aprīlī nolēma at-
maksāt papildu pajas un citas iemaksas fondos tiem
biedriem, kas vēlas. Rīgā, Va]ņu Ielā 8, no pīkst.
9—11 katru dienu. .mtm Mašmtmhmbh aa???bmbmmimm
,̂̂1v__^ m* ^^*a^aBanummm*mmi^?••??»

KANDAVAS VlftSMEŽNlEClBA
1942. g. 28. maijā pl. 12 viremežniēetBāS kancelejā,
Virbu pagasta „Režos,

MUTVĀRDU IZSOLĒ tZNOMAs

zvejas tiesības
virsmežniecības robežās atrodošos Dumpju un Lai-
numa ezeros.

Iznomājamie ezeri sadalīti 3 VienlbSs, novērtēju-
mā RM 50,— un RM 150,—. Zvejas tiesības izno-
mās saskaņā ar Mežu departamenta nosacījumiem.

Izsolēs dalībniekiem jāiemaksā drošības nauda
50 proc. apmērā no novērtējuma un pēc objekta no-
solīšanas jāpapildina līdz 50 proC. no nosolītās sunr-
mas. Tuvākas ziņas virsmežniecības kancelejā, tāl-
runis Virbi 1.



Būvgaldnieks
var piet. Operām
Amatnieki, kas
uzņemtos vairu-
mā izgatavot da-
?.ād. koka priekš-
metus: rokdarbu
kastītes, papīra
kurvjus, spalvas
kātus koka šķīv-
jus bļodiņas, ko-
ka ķemmes, da-
žādas bērnu ro-
taļlietas no finie-
fa un koka, kā
arī citas mantas?
Rakstīt M. Frei-
valdam, Madlie-
nā, grāmatnīcā,
tālr. 77.

i ui

Kas var uz-
ņemties dzī-
vokļa remon-
*'i ai saviem
materiāliem?

Of V 717.

Auto mechaniķi
kā līdzdalībn.,
arī atsldznieki-

ar saviem darba
rīkiem var piet
artelī. Meistaru
ielā 6. mēchan.
darbnīcā no pl.
10—12 vai ar rak-
ātu.

_ ______
_

Metalla un koka
virpotāji, kalēji,
ratnieki un rha-
šīnstrādhieki ko-
ka apstrādāšanas
mašīnām steidz.
Vajadz. AVotu 34,
ratj būvētavā

Vilnas kārsējs,
vē. suegaz mot
vad prat . vaj
Pedeles dzirn.. c
Valku Zvanīt
Pede! ' 3 vai Rī-
ga 23391

Kurpnieks vaj.
veciem darbiem
1 Ganību dambī
(Plkv Brieža ie-
lā) &r, 2,
Līdzdalībnieks-ce
Vajadz koka zo-
ļu rūpniecībā. —
Piet. Smiltene,
Kalna ielā 3, A.
Lups.

N i
Līdzdalībnieku

aķ mech. darb-
nīcu vai attiec.
mašīnām meklē
Meistaru ielā 3,
mēeh darbnīcā,
no pl l0—12 vai
'.'- ...liUistu,-
Priekšstrādnieks

'neprecējies) vaj.
Zemgalē, netālu
no Jelgavas. Pie-
leikties V. Pur-
vīša (Ausekļa)

'ielā 4—E.
Laukstrādnieks

tulīl vajadz. ne-
lielā saimi Rī-
ga- tuv. Darbs
vigu vas_aru Var
būt vecāks vīrs.
Piet. Priedaines*
iela P. pie Older-
mana vai Jura
Alunāna ielā 7.
no i—16 pie ko-
mandanta. "

? > » . . .'i 'i '. _»i" .

Va jadz. dārza
strādiiīeks-ce vii
dārznieks; Miertf
ielā' 57.
Puisis vajadzīgs
lauku saimniecī-
bā, _ visu darbu
pratējs. Pieteikt.
Stabu jēlā 31—4.
Vajadz. izpalīgi,
students un stu-
dente, lopkopī-
bā un dārzsaim-
niecībā Valkas

apr. Rich. Wag-
nera (Dzirnavu)
ielā 92—20. Tālr
oii nn\

OXXJĪ> _ _^_

Izsūt zēns,
god vec. bērns
vat piet. ar paš-
roc rakst. ofer-
ti. Vēl. vakara
kornercskoīfh —
01. V 700.
Kungu friziere-
ris vajadz. pa-
stāvīgam darbam
Skārņu ielā 27,

Kungu friziefi-
res vajadz Tēr-
batas jēla 14,
ii - ii i'i- i
Kungu friziefi-
res steidzīgi vaj.
Bismafčka (Mer-
ķelai gatvē 10,
t. 23619, Pleska-
Vās (Mafijās) Ie-
lā 18, t. 31720. La*
ba '^Iņ-,
Frizieris vai fri-
ziere Vajadz. (at-
bildīgs) Kr. Ba-
rona 39—2i

Dāmu friziere
vajadz. province.
Piet. Richaria
VVagnera (Dzir-
navu) 80—-3.

Nagu kopēja
vajadz N Jor-
dan» frizēt., Vaļ-
ņu iela 2.

Korespondeme-
mašīnrakstītāia,

perf. vācu valo-
das prat , steidz
vSjadz. importa
firmā Of. V B99

Mašīnrakstītāja,
vēlams ar vācu
valod zināšan .
ste'dz. vajadz.—
Of. V 701,
Sieviete modelis
vajadz Of Nr.
V R13.

Cirka mācekle
var blēt 18 un
19. maija no pl
15—1. — Avotu
ielā 22—1.

I

Nelielā g'.me.
ne un maza
glītā dzīvrik.
vaj izpalld/.c
visiem māja?
-larb VB'.ams
čakla, pakl
'īr. -neitens.
kurai pat. ar'
bērni. Tuvāk
ziņas oa tālr
9R085, katru
i no 17—1B

Audzinātāia
vaj. i 4 v. me-
Inai O V °,54

Veļas mazgātā-
ja vajadz. Etnas
ielā 10—2.

Kas būtu bijis kopa Centrālcietu-
mā vai čeka ar virsleitnantu

Eduardu Braslu
iBušmani), kurš nozuda 1941. gada
februāra sākumā no sapieru ba-
taljona Ogre, tiek laipni lūgti
sniegt kādas ziņas brālim H.
Brasi »m. p. n. Kalnamuižā (pie-
notavā) vai māsai M Blākšenie-
i-ei, p. n. Katrīnā, fifglu „Fa-
nrļatos".

ļtefeļfl
Akordeohists

un deju kapellr
spēlē kāzās un
daž. sarīk. Talr
šmL
_*-*— ? i

StenografijaS
Skolotājs vēlas
vasaru pavadīt

laukos. Māca arī
grāmatvedību,

fiziku, matemā-
tiku, ķīmiju un
sagatavo skolnie-

kus eksāmeniem.
Of. Nr V 712,

Ku|amgarnitūras
vadītājs vēlas

darbu, izpilda vi-
sus vajadzīgos

traktora vai paš-
gājēja laboju-

mus, ierīko fnal-
kas gāzes- ģene-
ratorus. Var va-
dīt' arī saimnie-
cību, kur nebūtu
saimnieka. Piepr.
Rīgā, Vidzemes
šosejā 44—3.

. K. K.
Šoferis ar tie-

sīb. vadīt gāzģe-
herāt. un dīzeļa
mot. vēlas vietu.
Of. V 696.

Saimniecības
vadītājs

ar ilggad. praksi
visās lauks&lfnn.
nozarēs, pārzina
āri visas lauk-
saimniecības ma-
šīnas, kā _ arī
lauks grāmat-
vedību, pārvalda
vācu un krievu
valodu, — meklē
Vietu, vēl. valsts
saimn. Adr.: Ele-
jas Asaros, J.
Gabaliņš.

» i i i
Izpalīgs lauku
darbos (skolot,

ar praksi — sa-
gat. arī algebrā,
aritfn.. krievu un
latv. va! u. c.)
veļas pa vasaru
laukos Of. Nr.
U 172.

15 g. v. skolnieks
vēlas stfād. lau-
kos kā izpalīgs,
vēlims Rīgas tu-
vumā. Adr, Pu-
di kn 13—4, 12. tr.
i i i i, '- i i

Zēns, 12 g. v.,
meklē gana vie-
tu. Piepr. Cie-
kurkrlna, 1. garā
līn 18—14„
i 12 g. V. zēns
Vēlas iet ganos
pie kārt. saim-
nieka Wolt. fon

Plettenberga
(Elīzah.) 87—15.

Meklēju saimn.
vadītājas vietu
laukos Vēlams,
kur būtu bites.
Ot. V 693

111 ? ?
Slimnieku kopē-
ja meklē darbu.
Of Nr. V 728.

Viesu apkalpo-
tājas, pārdevē-

jas Vai tamlīdz.
vietu meklē. Vis-
valža 3-3—132,

Uztic kalpone,
kas prot gatavot.
vēlas vietu Stabu
ielā 16—35.

__m
Būvarnatnicks

vaj. laukos, Rī-
gas tuv. Dod uz-
turu un dzīvokli.
Of. līdz 20. mai-
jam ai V 66ā,
Kas varētu uz-
ņemties uzbūvēt
saimn. un dziv.
ēku uz laukiem?
Of Nr. V 730.
Kas var pārrak-
stīt lekcijas no
stenogrammas?

Piet. ar of. Nr
V 72d.

Baldones
sēravoti

SBiona no 1. itin. līdz 30. sept.

Slimnieku kopēdināsana.
Autobusa satiksme af Rīgu.

Tuv ziņas Baldone, tālrunis 43
.ui ' i ii

Uealelnu
Elzu Berglunds

iTdz 1. Jūnijam saņemt savu drēbi
un atdot paņemtos rokdarbu die-
gus; A. KafiņS,

Artilērijas ielā 64-32.

Ar kapitālu
latvietis v61as aktīvi piedalī-
ties rūpniecības vai tirdznie-
cības uzņēmumā.

Of. Nr. U 826.

Steidzami vajadzīgs

darbvedis -de
labs vācu valodas un mašīnrakstī-
šanas pratējs. Alga 180 RM mēh.
Adr.: Valmieras EG Valmiermui-
Ž8. . Tālr — Vālfniera 175..

»Auto transports L. DRUVA«
Rīgā, Rumpmuižas (Deglavā) iela

18—6/1, tāli-. 92842, pieņem:

1 QUt0 mechaniķi,
2 auto atslēdzniekus,
2 auto vaditfijus gāzģener.

Turpat pērk 2 BUlck, 2 Interna-
tional .DIŅAMC..

Rīgas vagonu fabr. „Vaifogs"
Vidzemes gatvē 14, past. darbam

vajadzīgi
^amatnieki, strādnieki

un mācekļi
.

Steidzīgi vajacīzīgi

kalēji un to pailgi
pastāvīgām darbam. Sabiles ielā
Nr. 15, Āgenskalna.

Būvamatnieki un
strādnieki

Izbraukšanai uz Igaunij'. vājadii
Pieteikt. f"mā rtBauwerker" , Tēr-
batas . ielā 1547, no pi 16—19.

Ostland-Faser-G. m. b. H. Rīgas
zeķu fabrikai „Forma" vajadzīgi

mācekli
ne jaunāki par 16 gadiem, pie
seku kotonmaSīnām Piet Rīgā,
rjaulM ielā 5, no pl 8—16— J - - . . i ....

Kastu fabrikai „Kastu Eksports"
Biķernieku ielā 17, vajadzīgi

strādnieki un
strādnieces

Fabr. kopgalds. Malka par brīvu

Strči dnieki
vajadz Universitātes veterinār-
klīnikā Pērnava- ielā 25.

ZĒNI
avīžv. pārd. steidz, vaj. vācu
ordeņe (Meierovica) b. 2—4.

Sieviete
vajadz. veļas mazgātavā M. No-
metņu 9—2, no pl, 17—19

Sētniece
un laborāt. trauku mazgātajā va-
jadz Universitāte» veterinārkllni.
kā pģrņavBC teļā 25.

Puisis, meita un gans
vajadz. lielā saimn. Ādolfa Hitle-
ra ielā 154—i.

Uzņēmuma kop-
galdam vajadzī-

ga saimniece.
Pieteikt. Rīgas
virvju fabrikā,
Lienes ielā 28,
tālr. 94364. no pl.
10—16

MEITA, lauku
darbu prat., un
gane vajadz. lau-
ku saimniec, pie
Tukuma. — Labi
darba un dzīves
apstākļi- Piet.
Vorcka (Aizsar-
ļtrs ift28 j..
Meita vajadzīga
lauku darbiem

Rīgas tuv Piet.
Rich. "VVagnera
TDzirnavu) ielā

1—6
MEITA vajadz.

lauku saimniec,
netālu no Jelga-
vps. Of V 'rp3.

Meita vai vec.
sieviete vaj lau-
kos. Rīgas tuv.
Strēlnieku ielā 3,
veikalā,

MEITA vajadz.
gada darbam —
priekšzīrn. saim-
niec. (ūdensvads
kūtī, elektr., ma-
šīnas) Piet. Ļau-
dona (Baznīcas)
38—14, i. 97077.

Meitene vaj.
pie bērniem, iz-
brauks, laukos.
Tāli; 20159.

3 skolnieces -
izpalīdzēs Un 1
meita, kas pr.
govis slaukt, va-
jadz Piet Kr.
Barona ielā 20 22,
dz. 2. no 17—19.

Saimniece-kal-
ponē vajadz. ma-
za lauku saimn.
Līdzi var ņemt
3—4 g. v. bērnu.
Of V 645.

Saimniece-kal-
peiie vaj Rīgas
apr. maza latik-
saimn. Labi dzī-
ves apstākli. —
Piet. Herm. G6-
ringa (Valdemā-
ra^ 41'43, dz. 11.

Saimniece-kal-
pone visiem mā-
jas darbiem pa
vāsan. jūrmalā,
vaj. Labs '? atalg.
Blaumaņa ielā
S—3 J. 27006.

KALPONE vaj
lauksaimn. Piet.
Pa tāli, 92730. no
18—20 vai pērs.
Cēsu . 11—18

KALPONE vai
laukos mazā sko
lotāja- saimniec.
Piet Herm. Go-
rlnga (Valdemā.
ra) .27'?'.9—6,
Kalpone lauku

saimniec. Zem.
galē vajadzīga.

Piet. Kalpaka e-
lā 10—8————_______
Kalpone vajadz.
map.3 saimniec-

pie Baltezera. 13
km fiv> Rīgņs.
Piet Rich. -VTag-
nera (Dzirnavu)
Ielā 70, ellas vei-
kalā.
Uztic apkopēja
vajadz. Matīsa

iela 32—9.
Apkopēja vaj.

pie visiem mājas
darbiem Drīzu-
mā izbrauks, už
laukiem. — Piet.
Ķeguma 6—1.
Aukle, vec. siev,.
vāļ pīē S 1. V.
bema un maza
^airhhiecībi. 'Va*
saru jāizbrauc

Kr Barori'a ielā
4$'47~-5.
i r i

Aukle vajadzīga
pi3 mēn veca
zīdainīša. arī «i-
kai pa dienu,
Rīgā. Ādolfa Hit-
lera (Brīvības)
ielā 141—3. Tālr.
93298, no 16—20.

VPc. sieviete
vajadz. pie 2 g.
v. bērna. Brīvs
uzturs M. No-
metou 73—7, no
pl. 17—21.

Vaadz. vecāka
ganu meita, kas
prot slaukt go-
Vifj Piet. Matīsa
ielā 80—6

—""—***^^

VALSTS TIPOGRĀFIJA, I
Rīgā, Herm. Goringa (Valdemāra)
Ielā 6, dabūjamās šādas likumu
grāmatas:

Kriminālprocesa
likums

Maksā iesieta bez piešūt.RM 3,50,
ar piesut. RM 4,—.

Rokos grāmato dzimt-
sarakstu nodaļām

Maksā iesieta bez piešūt. RM 4,—,
" Piešūt. HM&BP-

Komerczinibu skolotāja

G.SKADiŅA
grāmatvedības

KURSI
Kr. Barona ielā 25—S. Tālr. 24386,
Grāmatvedības kursā māca:

grāmatvedību (arī caurraksta)
kornererēķināsanu un
tirdzniecības korespondenci.

MAŠĪNRAKSTĪŠANA
kursa sakums katrā laikā.

Minox vēlos
pirkt Tērbatas

ielā 41/43, dz. 8.
talr. 95572, no pl.
8—10 un 18—20.

Pērk Cohtašt. '
Leica, Retina -'I
vai citu labu
foto apar. Of.
Nr V 637. ..
Pērk: 4—6 sp.
radio, labu, tīk-
lam, sākot no
1938. g. mod.,
elektr. gludekli.
220 voltu. Ofert :
Lielvārdē, Birz-
gales Saulgožos,
M. Saulgozim.

Pērku 3—4 sp.
radio un 3 leme-
šu arklu. Ofertes
Nr \ 658

Pērku 3^-i jp.
radio, tachtu un
t trimo spogu-
JUs. Pied. pa t.
98553, no 8—10
Vai o:. V 6B5.

VEF Lux radio.
Leica un vērtīgu
pulksteni pērku.
Of V 663. i

Radio pērku.
Pieo. ar cenu
un noteik iesn.
ar of. V 718
Pērk anodbate-

riJU, 90—125 V.
Bauskas telfi 48,
dz. 6, Of. V 716

Vēlos pirkt
anodbateriju. 100

v., elektrisko
gludekli. 220 v .
un portfeli. Pted.
ai" cenu lūdz no-
dot Ganību dam-
bī 28—14.

GRĀMATAS
Visās valo-

16s" kopotus
rakstus, zi-
nātn. grām
(medicīnas,

techn., māk-
sla etc), ro-
mānus, dze-
jas žurnālus
Un NOTIS
pērk grām
antikvariāts
R. Vaskis,

Kaļķu ielā 23 ļ

i'asimarkus
pē'k un malnr
Za)S Ielā 10—5.
ālr 31626
???" ??? ii i i

Pastmarkas.
jaunas un

lietotas, pērk
vaļņu ielā 20.
dz. 3. T. 21884

Pērk labu, vēr-
tīgu kabatas vni
rokas pulksteni.
Of V 650

FĒik labu. vieg-
li tenisa raketi.
Avotu iel i 34.—
Tālr. 29518

Kabineta flīģeli
vēlos pirkt. Tāl-
runis 95939 Ofer-
tes V 274.

„Peredvlžnoi
kontrapunkt"

Taņejeva klavie
r?m pērk Ofc»
N- V 872

Meklēju modei

3 istabu
iar ērtībām. Of.

Fr. P1 a u ž a
apģērbu piegriešanas kurss

sāksies š. g 25. maijā. Februārī
paredzēta's kurss auks'ā laika
dēl nenotika. Sai kursā pieteiku-
šos lūdzu reģistrēties par jaunu
Basteja lauk. 10.

Grāmata pašmācībai „Apgērbu
druva" vel dabūjama. Maksā 2,60
RM, ar piesūtīšanu uz pēcmaksu
3.50 RM.

Pērku 1*/?" ve-
losipēda riteņus,
brauks, kartība
Of. V 686.- - ii -

_
-

Pērk rennera rā-
mi. Of. V 689.
: ? -i T I

Pērku kungu un
dāmu divriteni,
bfaūkš. kārtībā
Tuv. ziņas Pēr-
navas iela 69—20,
vai zvanīt Sa-
laspils «4.

>
i

Pērku kungu ve-
losipēdu. Tālr.

94*71 vai of. Nr.
V 592

Šujammašīnu
pērk (arī nelieto -
jamu). Pied. ar
cenu adr. J. ZI-
rakam, Mārupes
Sietniekos, tālru-
nis 44128.

Vē'os pirkt šu-
jammašīnu. Pie-
dāv. Daugavpils
Iela 21—4.
Kājminamo Su-

jammašīnu pērk
L Nometņu ielā
36— ..

Pērku kabineta
šujammašīnu, vē-
lams ar koka kfi-
jt„ Of, V 698
Elektromotorus

pērku, 3—6 PS
un 25—35 PS, 380
v., ar vai bez
piederumiem. Of.
Nr V 528

Pērku elekti.
vārītāju vai plī-
tiņu, 120 VOltU.
Tālr. 39261.
Vibratoru, anod-
sprteguma iegūs
no 6 volt akum
Pļrku. Of V 657

Pērk elektrisko
skaitītāju, 380 v
Tālr. 56168.

Pērk elektro-
motoru, 0,5 PS.
120 v., 1 fazīgu
Pied Augustīnes
12—12, no 17—19r -

Elektromotoru,
3—i z sp , pērk
vai nomā. Pied.
Smiltenē, Kalna
iela 3, A, Lucs.

Elektr. plītiņu
un gludekli. 120
v . pērk. Of. Nr
V 732.

Steidzīgi pērk
elektr. plītiņu,

120 v., un siev
sporta kurpes,
87, tlr. Avotu

.-17
i iii

Pērk jaunu vai
mazliet elektr
gludekli u elek-
trisko katliņu, 3
—4 :.. 220 voltu
stiprai str8vat.—
Zvan tālr. 59299
pēc pl 18
Pērk elektrisko
gludekli, 120 v,
ve|as katlu un
velns vanniņu.—
Of V 674

Putekļu sūcēju.
12j v., un port-
feli pērk Cick ir-
kaina. i g un
59—1 T 51165

Pērku gāz. plī-
tiņu. Of V 680
T 30RBS, no 9—17.

Metronomu
pērk, Of. V 647.

Pērk ēvelsolu
un galdn. darba
rīkus. Of V S3
Pērk foto maz-
'iarniTu. — Ofer.
???«: V 711
Mlnox, labā kār-
tībā, pērk. Tālr
30775.

Godīgo atradēju,
kas būtu saņē-
mis flzīvokla at-
slēga* (trīs ķē-

dītē sasietas),
pret pateicības
samaksu lūdzu

zvanīt pa tālru-
ni 26761

Pazaudēta
Ādolfa Hitlera
(Brīvības) ielā
kastīte ar vairāk
pāriem zeķu. —
Pret augstu pa-
teic, algu atrad.
lūdz paziņot pa
t. 32863 un 97141,
Grēcinieku 20—B.

Nozaudēta
U. maijā drošī-
bas atslēga (šne-
pefa), slēdzene
Richbrda VVag-
nera (Dzirnavu
ielā starp na-
miem 34-a un
37. Lūdz nodot
Rich. VVagnera
(Dzirnavu) ielā
37, Petersona kga
vejkfala.

Noklīdusi ma-
za melna kucīte.
vārdā Bēzi Laip-
ni lūd' pret pat.
algu to nodot

.1 19—34.1
Int , izgl jaun-
kundze, lauku

ma;u īpašniece,
vēias sarakstī-

ties nop precību
nolukS at Int.,
45—35 g. v. kun-
gu, kam labs
materiālais stā-
voklis. Of. Nt.
V 1

Int. kurtgs, 32 g.
V., lauku māju'
Ipašfi. Zemgalē,
vēlas nop. prec.
nol. iepazīt, ar
mīļām, satic da-
bas taut. Atbild.-
katrai nop. dom.
vēst, Vēlama ģī-
metne. VēsL adr.
st. Josta, p. k. 7,
Veļdrem,

WW«wii ) i»i— n»"ji
3—4 ist. dzīvo-

kli ar labierīcīb.
meklē \at maina
ari pret 2 istabu
dz!-.'. Of. V 764.

3 ist. dzīvokli
ar vanhu meklē-
ju. Var but ari
Pārdaugavā. Of.
Nr. V 70-i.

Meklē 2—3 ist.
dzīvokli. Saulai-
nu, ar l-abie'-īc
Of V 688.

e Ist dzīvokli
meklē 2 klusi
dziv īrnieki. Ve-
ļams būtu pilsē-
tā Of V 725.

2 ist. dzīvokli
meklē pils. nom.ļ
Of. V 722.

? ? ? *

Vec. kundze
meklē 2 ist. dzī-
vokli ar viiiuvi,
vai daīv, dalu —
Of V 660.

Mek.ē 1—t ist.
deīvo li. PicdāV.
ad-. MartaS ielS
.9—'ft, vai piet. pa
t. 22220, Bīrītim.

Vācu karavīrs
meklē mēbelētu
ISTABU centrā
ar vannu. Ofer-
tes V 705

Mēbel. istabu
meklē vec. valsts
lēst darbin. Tāl-
run 26122, darb-
dien no 9—17.?

Mēb. ist- mek
lē Of. V ;10.

Mēb. istabu a:
ērtībām meklc
valsts ierēdnis —
Of. V 724.

Valstsvācietis —
polic ierēdnis
ir kundzi steidz
meklē labu mē-
bel. istabu. Piet
pa tālr 91404.

blitl itt'cb. īšL,

»*eid*. meklē —
Of. V 7'4.' ? i ' ii -

Jkdze. ]
īrniece
glīti mēb.. tīru
istabu ar visām
ērt. Of. V 733.

Kungs meklē
mēb. istabiņu.

vēl centra rajo-
>f . V 719.' \v

Mēb. istabu ar
ērtīb., centra ra-
jonā meklē jkdze
tālrun. 65237, no
Pl 9—15.

PĀRDOD:
stipri bojātas automašīnās: „Mer.
cedes-Benz" par RM 350,—, ..Chev-
rolet" — RM 76,—, lietotu ksilo-
fonu — RM 150,—, bojātu rak-
stāmmašīnu — RM īo;— un citas
iieo1as un bojātas m&ntas.

Pirkšanas piedāvājumi iesnie.
Czami ar rakstu FG Likvidācijas
daļai Rīgā, smil'šū ielā 7, līdz
s g. B2 maijam. Tuvākas ziņas
par pārdodamām mantām un ce-
nām snedz no plķst. 8—10, Smil-
^'. i ielā 7, dz.. 8. '

Skolotājs
3. VTTiNS māca
matem,, lat. v.
u c Cēsu 2—1.

Matemātika
pal. cand. rhath
Tallinas 81—5
T. 98553, no pl.
i!-9 un 18—17.-
sagatavo ekster-
ņu pārb , iestās,
gimn.. lechtiik.

u. c. Hērm. Go-
ringa (Valdemā-

ļS 23—16.
Kas var iemācīt

matemātiku pa-
matskolas kursā
apmē-ā? — Ofer1-
teļ v 700.

Kas var palī-
dzēt skolniekam
saga't. lekcij. vi-
dussk->las kurša
apmērā? — Ofer-
tes .V. 682..

DEJU
skolotāja

Eiž. Sietniece
Wolt. f. Plet.
tenberga (Eli-
zabetes) gat-
ve 3i, az. 3
Tātr Ž760S.

launās gru-
pas sāk 18
V. I gr 18 30;
II gr 20; III
er. 21

Kgu veļas darb.
nīca izgatavo un
izlabo veļu Krā-
sotāju ielā 6—18;
tālr. 90993
Vēlos īrēt pa

vasaru dāmu ub
kgu velosipēdu,
Piet. Ausekļa ie.

treju vai pērku
nonnālplatuma

kinofilmu (pro-
iecēšanai). Of

'?' - 1»!-

=s »Qt līdz-
.«hs -mazs

būvuzņēmumā.—
Of V 676i - - ? i

Lauku māju
Rīgas tuv., līdz
20 ha vēlas ren-
lot. Qf. V 679..
Izdedžus (šlagu)
akmeņogļu un
degakmeņa, iz-
dod promveša-

nai Rīgas cepurv
fabrikā, Vagonu
iela 23, t. 9155H

Pazaudēta Lle
tuvas pase ur
citu dokum. Al-
fona Ramutenj
v. Pret pateic
:,lgu nod Hospi-
tāļu 3—13.

'

? i

Latvju zeltenes! l
Trīs zēni, gauj- ;
malieši, māju >

īpašn., ar gimn. s
lzglīt., vēlas ie. i
pazīties ar 18—23 i
g v. jaunkun- i
dzēm nop. prec. i
nol. Sūtot ģīm

un biogrāfiju
Laimnesim, 20 g.
v., Indulim, 22
g, v., un Mier-
valdim, 23 g v..
Gaujienā, p. k.
pien. 22.

?-
Lauksaimnieks.

lielu māju īpaš-
nieks, 21 g. v.,
pazīs. trūk. dē)
meklē- sev dzīves
biedreni, .ne ve-
cāku par 22 g.,
kurai patīk lau-
ku dzīve un ku.
ra varētu būt pa-
līgs saimn vadī-
šanā. Vel. ģīmet-
ne un īsa biogr.
Adr. Mazsalacā,
p. k 49, Ē.

Un tad es tev
dziedāšu dziesmu
par mīlu un lai-
mi, kas ziedonī
plaukst . . .

Intel, tautietis,
21 g. v., sporta
un mākslas cie-
nītājs, vēlas ie-
paz. nop. precī-
bu nol. ar līdzī-
ga rakstura tau-
tietēm. Vēl. bio-
grāf, un kīm , ko

, us vēlēs, sutīs
atpakaļ. Adr. st.
Trepe, pasta k.
3, Vilnim.

i raugs, ja sve-
;as tev nav dve-
ieles smeldzošās
iāpes ja spēji
nīlet un cienīt
nsigu, mīlu sir-
:ii. kurai tomēr
r pazīstama rūg-
tā vilšanās, rak-
sti nop precību
nol. Tevi vēlos
lauksaimn vai
pilsētn., patstā-
vīgu, garīgi ba-
gātu, noteik, i,
sirsn. rakst., slai-
da aug., 25—35 g.
v. Esmu slaida
aug., glīta tumš.
matē ar 2 g v.
dēlu Pilnīga dis-
krēcija. Valmie.
rā ^ p k.Nr 39.

Divi „aun?kll,
kop vec. 99 g.,
vēlas nop prec.
nolūkā iepazīties
ar sev līdzīgām
jaunavām. Atbil-
dēsim visām vie-
nai piederēsim.
Stanis - Žanis.
Of. Nr. T 258

Vientuļa zemga-
iiete steidz, mek-
lē s;v arājiņu,

veļams lauku
dzīves cienītāju,
līdz 37 g. V Of.
nop. prec. nol.
Nr T 481

Nopietni prec.
nolūka atsaucie-
ties diviem jaut-
riem, dzīvesprie-
cīgiem Vidzemes
zēniem. Mūsu

kopvec 39 g.,
r 348 cm.

Mazsvarīgs Jūsu
materālais stāv.,
tāpat kā dzīves
vieta. Atbildes
jaunākam Vai

vecākam adresēt
Pūriņa kungam,
Valmierā, Liepu
ieiā 3.

Latvju nieitehes,
ja esat patiesas,
atsaucieties. Jūs
meklē nop. prec.
nol. 2 latvju zē-
ni, 18 g. un 87 g.
veci. Rakst. jau-
nākam un vecā-
kam. Ofert. Nr.
T 426.
Inteliģ 30 g. v.
latviete vēlas ie-
pazīties nopietnā
precību nolūkā
ār mtel , slaida
auguma kungiem
no pils. va
saimn aprindām.
Of Nr. T 293.

Rīgas Opera
Otrd , 19 rMijS,

pi. 18.30—21,30
„CIGĀNU

BARONS"
Trešd 20. maijā,

pl. 13,30—21
«GULBJU

EZERS"
Ceturtd., 21. V,
pl. 18.30—21.10
,.TRAVTATA"

RiGAS
DRAMATISKAIS

TEĀTRIS
Kronvalda g. 2.
Pirmd., 18. maijā

pikst. 18.30
Tautas Palīdzībai
DONS KARLOSS
Otrd;, 19. maijā,

pīkst. 18
JUMS PA

PRĀTAM
TreM.. 20. maijā,

pīkst. 19
RAUDUPIETE

C*tuT*6L, 2l. V,
pīkst. 19

JUMS PA
PRĀTAM

uat es Teātris
Otrd.. II. maijā

pl 18.30
TRINES GRĒKI
Trešd., »6. maijā

pl. 18.80

pirmizrādeDZEJNIEKSUN
ROZE

Ceturt., 2t maijā
pl 18.30

DZEJNIEKS UN
ROZE

Tautas Teātris
pie ACS ..Atpūta
un dzīvorprieks"

Ķēniņu ielā 1.
Pirmd., 18. maijā

Dl. 19
CUSKA

Otrd. 19. maijā
pl 19

VĒSTULE
NO ZVIEDRIJAS
Treša., 20. maijā

pl. 19 operete
NEMIRSTĪGAIS

VALSIS
Ceturt. li. maijā

pl. 19
.T\MT.rNIS

Varietē teātris

cfRASOUlTA»
LfiēplMl l«i«

Nr 41 45.
Beidzamās die-
nas steldzsties
skatīt rēvija

.TAD» IR
PAVASAK1S*

un plašs diver-
tisments ar „Ko-
ko-
svētdien I izrā-
des 15,30 un 19.
Kas" atvērta no
11—1» un 15—19

Cl«k$
pl 18.30

ZEIS un
OLOBIA

bro-
skutotflras

nto —
akrobātika un
līdzsvars.

Kase atv. no li.

t i ? i i n

Tniversltātes aulā
; trēščllen, 20. maijā, pīkst. II

Mildas
Brechman-

Štenseles
tin *

Hertas LOses
latvju dziesmu vakara
atkārtojums

i Pie klavierēm Lūcija Garūta.

Biļetes no RM 0,80—3,60 i nošu
- Veikalā F. d. Goitaa (Aspazijas)

gatvē 2.
taMMmMMonaMrfMllteB ^~————_______wmmmm^_____________w ^____mm____m__wm____________

UNIVERSITĀTES AULA
sestdien 23. maijā, pīkst. 11

Voldemāra
Lasmaņa

vijojkoncerts
Programmā: Bachs (Cakona), Mo-
carts, Paģ&hini, Jēk. Mediņš,

V. Lasmanis (Poēma).
Pie klavierēm

OĻĢERTS KRElSMANIS.
Biļetes no RM 0,50—3 I nošu vel-
ka'ā .T. d. Goltza (Aspazijas) g.„>.

UNIVERSITĀTES AULA
plektdteh, 22. matjā, pīkst. 19
LATV. KONSERVATORIJAS

OFiRAS ANSAMBĻA
KLASES AUDZĒKŅU

VAKARS
Vec. doc. J. Suchova vadībā.

Programmā. Mocarts, Vebers.
? Vāgners šmetana. Bizē, Verdi,

Puč.m
Biļetes ..n» RM 2—«,50 pie O.
Kroila . F, d. Goltz'a g. (Aspazi-

' 'as2.

Sākot ar 18. maiju, slimnieces
pieņemšu fierm. Goringa (Valde-
māra) ielā 23-4. Tālr. 33690.

Doc.Dr. med. A.KRASTIŅŠ
SIEVIEŠU SLIMĪBĀS.

Sākot ar 18. maiju, slimniekus
pieņemu Herm. G8rl»ga (Valde-
māra) .elā 23-4. Tāl». 33690.

Dr. N. JERUM5
NERVU SLIMĪBAS

£53 minim ??X"l
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Steidzīgi pērk

lāUku māju Rī-
gas tuvuma vai
Bauskas, Jelga-
vas Vai Tukuma
apr pret Skaid-
ru samaksu, var
būt arī izrentē-
ta. Tālr. 44155
vai of. V 602.

AUTO. preču,
ar gāzģener.
vai bez tā,
pērk Of. Nr
U 897,

Pērku mazāku
rnotorlaiviņu, vē-
lams ar motoru,
braukšanas kār-
tībā 3—4 sp. ra-
dio, labu foto
apar filmām un
labu kungu ve-
losipēdu. Of. Nr,
V 60, .
Vēlos pirkt jollu
(vēl. klases). —
Zvan pa 'ālrun!
56233 no 14—19.
Of V 702.

Laivas motoru
(piekabināmo)

pērk Tallinas
ielā 30—18
Kgu velosipēdu,

jaunu vai lieto,
tu ai remon-
tējamu, pērk. —
Of v 661.
—^— ?

Vēlos pirk' 'ie-
?otu velosipēdu.
Oi V RG6——————.~-^.
Dāmu divriteni

vēlos pirki. Of.
Nr. V 720.

,
-mmm

Saul., remont.,
4'/! ist dziv. ar
krāsns apk., van-
nu, gāzi un cit.
Srtibim (skais uz
Vermanes par.
kit) mainu pret
līdzīgu 2—3 ist.
dzīv. centrā. Of.
Nr. V 691,

Mainu i'h ist-
dzīv. Stabu ielā
pret 4—5 Istabu
dzīv. ar krāsns
apk Tālr. 94630.

Mainu iabu, sau-
lainu 3 ist. dzī-
vokli af visām
ērtīb . 2. stāva,
centra, pret 2 ist.
dzīv OfV673.Mainu 3 is.abn
asiv. ar visam
ērtīb Miera ielā
9—3 pret 2—3 ist.
dzīv. Torņkalnft
vai Āgenskalna
raj«,ir
Mainu siltu, sau-
lainu 2 ist. d/iv.
Varoņa fabr ra-
jonā, pret lielu
1 istabas vai ma-
zu 2 ist. dzīv
ar ērt, Torņkal-
na raj Ofertes
Nr V RH8

Izd dzīv. daļu
dievietei, kas ap-
ņemas izdar. ma-
zākus pakalpoj
l pērs, Jelgavas
ielā 90—7 no ļfi

Lie'<i ucmēbel.
Istaba ar ērtīb.
izdod. Wolt. fon

Piettenberga
(Elī/ab.) 33—9,

Nem. Ist. izd.
vec kgam Sta-
bu 53—18

Meitas ist. Izd,
Ado'fa Hitlera
fB'-īvib.) 1»4—20.

Gultas vietu
izdod Richārda
Wagnera (Dzir.
rāvu) 28—3.

Gultas vietu
izd kgam Krfi-
sotaju 13—10,

Gultas vieta
izd. kiļam Carla
Schirrena (L56-
nlēJa) 83—19

-nu
dzīvokli ?

V 694.

MMnmnMMHBnnMnMMnM

S. Ri 14. maija miris Dr. ing. h. ts. I.

JĀNIS liERPE
dzimis 1877. g. 20. aprīlī.

Izvadīšana 19. maijā pīkst. 17 no lielās kap-
ličas uz Meža kapiem.

Dziļās sēras
sieva Valija Kerpe, dzim. Sadde, un

dēls Aleksandrs Kerpe — tālumā,
oiederīgie un draugi 9

^?????????????PBBIMBBHBBBBBBaaMMMSJBBM

I2SAK4M VISSIRSNĪGĀKO PATEICĪBU
VEF'a vadībai un darba kollēgām, sporta or-
ganizācijām, korim, orķestrim un visiem par
krāšņajiem ziediem un vainagiem, kas pieda-
lījās mūsu mīļo

JĀŅA ROZĪŠA
LEONĪDA PEIČA

ARNOLDA ROKA
izvadīšanā pēdējā dusā 1942. g. 10. maijā.

PIEDERĪGIE., — > .

t
6 g. 16. maijā aizmiga mūžīga miegā mūsu

mīlā

ŅINA PETROVSfelS
dzim. BLUMBERGS.

Apbedīšana pirmdien, 18. maijā, pīkst. 18
Pokrova kapos.

SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE.

nmmmmaimmmmmmmmmimmMTm»uammmimm\im»\m mu i §

Mans sābris

-"— MARTA KERPE
mirus .

Apglabāta 1942. g. 17. maijā Kau-
guru kapos.

Skumst L. LEIMANE.

——j^^ aa^JjaaMU ? ?? iii 11ii' ihiiiii

t
Mūsu mīļais konfilistrs Dr. ing. h. c.

JĀNIS KERPE
miris š, g. 14 maijā.

Ižvagīšana otrdien, Š. g. 19. maijā, pīkst. 17 R>
no Mela kapu lielas kapličas uz Selonijas no-
dalījumu.

Bij. korporācijas Selonijas saime.

«MMMnHHMHMMHMHMBMnMl

RĪGAS PILSĒTAS MĀKSLAS MUZEJS,
Jlermanm Goringa (Valdemārā) ielā.

Akadēmiķi! prof. Dr. ?mw$ū
gleznu izstāde

atvērta apmeklētājiem
darbdienās no pīkst. 13—19,
svētdienās no pīkst. 10- 1̂8.

Ieejas maksa RM 1,—, kareivjiem, skolniekiem un
ekskursiiām RM 0.20.

-* -?

Rīgas valsts mākslas amatniecības skola
Kārla Ernste fon Baera (Skolas) ielā 11. Tālr. 29560.

UZŅEM jaunus audzēkņus
AUŠANAS, ADAS DARBU UN GRĀMATSĒJĒJU,
IZŠUVUMU UN MODES, KERAMIKAS UN
METALKALSANAS NODAĻAS

Projekti un tuvākas ziņas skolas kancelejā ik die-
riasno pīkst, 9—3

Rīgas pils.9. ģimnāzija un 50.pamatskola
(agtāk Franču licejs)

uzņem jaunus skolēnus
1. ģimnāzijas klasē, pirmskolā un pamatskolā. Pie-
teikšanās skolas kancelejā, Skolas ielā 32, no pl
10—16. Uzņemšanas pārbaudījumi ģimnāzijā 28.. 29.
un 30. maijā pīkst. 10 Ādolfa Hitlera (Brīvības) 38
Uzņem skolēnus arī bez franču valodas zdnaf

DIREKTORS.

Liepājas valsts lietišķas mākslas vidusskolā
Liepājā. Alejas ielā 18,

uzņemšanas pārbaudījumi
latviešu vai. un aritmētika 1942. g. 28. maijā pīkst. 8.

Pieteikšanās raksti iesniedzami kancelejā 26. un
27. maijā līdz a dokumentiem: vecuma zīmi, ap-
liecību par pamatskolas 6-ki kursa beigšanu, sko-
las veselības lapu. baku zīmi, 2 ģīmetnēm, bet pa-
matskolu agrāk par šo gadu beigušiem jāiesniedz
arī apliecība par ro, kur audzēknis atradies un ko
oarijis pec pama'SKQias peigsanas

Je govas valsts skolotāju institūta
UZŅEMŠANAS PĀRBAUDĪJUMI 1.KLASE

notiks š. g 28. un 29. maijā pīkst. 9 Bisenieka ielā 18.
Pieteicoties jāiesniedz institūta kancelejā līdz š. g

27. maijam pašrocīgi rakstīts 'ūgums līdz ar dzīves
aprakstu, kuram jāpievieno: 1) apliecība par izglī-
tību, 2) baku zime, 3) d.irvšanas apliecība, 4) ve-
cāku vai aizbildņu parakstīts solījums par audzēkņa
apgādāšanu un maksājumu pildīšanu visā skolas
laikā.

Konkursa pārbaudījumi latviešu valodā un arit-
mētikā rakstos ur vārdos, bet vācu valodā — vārdos.

Sīkākus noteikumus var pieprasītinslitūta kancClejā personīgi vai ar rakstu, pieliekot feM 0.12 pasta
iedevumiem. DIREKTORS...^^-_____^^^___^^_ ,,

———————
Veselības departamenta

Žēlsirdīgo māšu un laborantu skolā
piē Rīgas pilsētas II slimnīcas.

Rīgā. Pilsoņu ielā 13, tālrunis 41933,

jaunu audzēkņu uzņemšana
no š. g. 21. maija iīdz š g. 30. jūnijam.

Uz veselības pāibaudi jāierodas Rīgas pilsētas
II Slimnīcas ambi.lancē, Pilsoņu ielā 13 . pirmdienās
un ceturtdienās pl. 11 Reflektantiem jāiesniedz lū-
gums līdz ar 1) paša rakstītu dzīves aprakstu. 2)
izglītības apliecību, 3) apstiprinātu pases norakstu,
4) iepriekš, skola* vai 2 sabiedrisku darbinieku at-
sauksmi un 5) 2 šīmetnēm.

Mācību sākums š. g. rudenī.
Kurss žēlsirdīgām māsām 3 gadīgs, laborantiem

2 gadīgs. Zēlsir-īgo_ māsu skolas audzēknēm jā-
dzīvo .skolas īn'f-rnata . Direktors.

"^^^^^^H^^^^MMMMH^H^H^^HHMIMMUMMMHM»

MAŠĪNRAKSTĪŠANU
māca

R. Z A R I Ņ A
KURSOS

Rīga. L. PUS ielā Nr. 18—5,
tālr 23246.

Uzņem katrā laikā.
Visp. grāmatvedībā uh Vadu
vai. jaunas grupas sāksies

27. maija pīkst. 18.
Piet. no pl 11^13 un 17—18. ii - mmmm—.m~w——m~————_______wmmm^m^_____________^________m__ ____________

RĪGAS KINOTEĀTROS
No II.—24. maijam.... .

AINA l TAVA DZlVE PIEDER MAN.
" ,, ,»i* „._. DOrothea Wieck Karin Hardt,
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Uga Skulme

U. Skulme» paipotrots

Uga Skulme latviešu glezniecībā
iet savus īpatus ceļus. Viņa daudz-
pusīgā māksla ir devusi zīmīgus dar-
bus kā eļļas glezniecībā, tā grafikā un
dekoratīvās mākslās. Uztverdams ap-
kārtni nervozā, asā skatījumā, iekšējās
kustības plosošās maiņās sevi, māksli-
nieks glezno brīvi, it kā meklēdams ar
kalpošanu mākslai izraisīt savas dvē-
seles iecerējumus. Viņa eļļas gleznās,
kurās sižeti slēpjas ēnainos tumšos fo-
nos, saglabādami savas reljefās formas,
(agrākais periods) izjūtam grožotas, di-
namiskas kvēles apvaldīšanu, kas sais-
tās ar mākslinieka intelekta un tem-
peramenta dzīvi. Pie šādiem darbiem
pieskaitāmi «Pašportrets» (Pilsētas
mākslas muzeja īpašums) «Akts» tum-
šos, pelēkos, svinainos toņos ar labu
zīmējumu un kompozīciju (Valsts
mākslas muzeja īpašums) vairākas tā
laika «Klusās dabas», «Kundzes port-
rets» un citi darbi. Mākslinieks skata
savu ieceres pasauli visai plašās di-
mensijās, tiekdamies un sasniegdams
darba viengabalainību. Pēdējā perio-
da ainavās, kuras Skulme gleznojis
gan no dabas, gan darbnīcā, redzams
viņa mākslinieciskā ceļa meklēšanas
nemiers. Viņš atmet detaļas, tver da-
bu jau gandrīz sekundāri, cenzdamies
izraisīt gūto iespaidu, brīžiem ekspre-
sīvā, brīžiem tīri impresionistiska ie-
spaidā. («Ogres ainavas», «Viestura
dārzs», «Pļāvēji» u. c). Klusās dabas
ar augļiem un ziediem slēptas tajos
pašos tumšo krāsu toņu dziļumos.
Starp šiem darbiem sastopam īsti meis-
tariski gleznotas «Puķes», kur sižetam
vairs nav nozīmes,bet gan pašam krāsas
ziedam izmeklētā toņu kārtā. Māksli-
nieka rokai pieder daudz ļoti īpati
tvertu zīmējumu (grafits, itāliešu zīmu-
lis). Sājos darbos U. Skidme pierada,
kā viņš pārvalda formu, tumšā un gai-
šā attiecības. Zīmējumi glabājas Pil-
sētas un Valsts mākslas muzejā. Bez
grāmatu ilustrācijām, grafisko ietērpu
izkārtojumiem Uga S. gleznojis savda-
bīgas dekorācijas ar labu stila izpratni
un tīru artistisku veiklumu. Viņa
mākslinieciskā darbība ieiet latviežu
tēlotājas mākslas vēsturē ar to ari, ka
Sk. ir teicams mākslas kritiķis un teo-
rētiķis, ko pierādījuši viņa daudzie
raksti periodiskos izdevumos un grā-
matās. O. S.

LATVJU KULTŪRAS ATLANTA
LĪDZSTRĀDNIEKU IEVĒRĪBAI

Vēstures muzejs Rīgā, pilī, aicina vi-
sus Latvju kultūras atlanta līdzstrād-
niekus, kas atbildes uz pirmajām trim
aptaujām (Nr. !., 2. un 3.) jau nosūtī-
juši vai vismaz ievākuši, pašas aptau-
jas sūtīt muzejam atpakaļ, jo daudzi
līdzstrādnieki tās boļševiku laikā no-
zaudējuši un muzejam to krājums izsī-
cis. Var pieteikties arī jauni līdzstrād-
nieki, jo daudzos pagastos bij. līdz-
strādnieki izsūtīti uz Pad. savienību.

JfopAJLm-āvu valodu!
Izteiciens „visu atzinību!" ir nelat-

visks. Latvietis tai vietā saka: .Gods!"

Saimnieks
un -zirgs

Ādolfs Erss

»

STĀSTS

(3. turpinājums.)
Dāvim tās bija bēdu dienas. Kā lai

šķiras no Jurkas, kā lai iztiek saim-
niecībā? Ķēve jau veca un stīva, lielo
arklu vairs nepavilks.

Dāvis gāja Jurku aizrunāt pie Ser-
muļa, gāja pie pagasta priekšnieka
pašu kaimiņa Sveķu Jēkaba, brauca uz
centru pie augstākā komisāra: vai Jur-
kas vietā nevarētu dot ķēvi — punktā
zirgu pietiks, kamēr Dāvis pats uz trīs-
desmit hektāriem ar ķēvi nekā neva-
rēs saražot ne valdībai, ne sev.

Pūles palika veltīgas. Vietējie va-
rasvīri Dāvi sūtīja cits pie cita, bet
komisārs Dāvja iebildumos saskatīja
sabotāžu un piedraudēja nacionalizēt
pašu Dāvi un viņa zemi.

Bet —
„Paga, paga," Dāvis sevī noņurdēja,

izgājis no komisāra kancelejas: «Re-
dzēsim, kā jūs ar Jurku tiksiet galā."

Kad Dāvis Jurkam uzmauca apau-
šus, lai vestu uz punktu, Jurka staļļa
durvīs nosprauslojās un sakratīja krē-
pes. Varbūt saimnieka sejā viņš bija
saskatījis ko ļaunu. Kad punkta Dāvis
pavadu nodeva Sermulim, Jurka atspē-
rās un negāja svešajam līdzi, laikam
tādēļ, ka saimnieks nebija pasacījis
skubinoša vārda.

„Ej jau, ej, Jurka, nesabotē, tevi var
apcietināt," Dāvis pasacīja, tad zirgu
kaut kā ievilka aplokā pie citiem na-
cionalizētiem zirgiem.

Dāvis atgriezās mājā, kas tagad likās
tukša, it ka būtu aizvests cilvēks, ne
zirgs.

Kad punktā Jurku iejūdza arklā un
svešais arājs Tenītis uzsauca „Nūū!",
iesizdams zirgam ar grožu pa sāniem,
zirgs nekustējās, it kā pārvērties ak-
menī. Arājs sāka lietot pātagu. Izcē-
lās tracis: Jurka sāka spārdīties, sviez-
dams pakaļkājas gaisā un mezdams ar
pakaviem arājam acīs smiltis. Arājs
saķēra rokā pātagas tievgali un zir-
gam iesita ar resgali. Tad Jurka me-
tās sānis, apsvieda arklu ar arāju un
sarāva iejūgu. Tenītis jau paķēra tī-
rumā pamestu žeperi.

Diezin kā Jurkam būtu klājies un
kas viņu glābtu no saniknotā priekš-
strādnieka atriebības, ja, sadursmi pa-
redzēdams, Dāvis nebūtu atradies tu-
vumā un uzmanījis, kā šie ars. Kluss
Dāvja svilpiens arī bija trača sākums.

„Zirga bende!" Dāvis uzkliedza Te-
nītim, ..neķeries pie arkla, kad neproti
art!"

Saimnieks zirgu pārjūdza un izdzina
pirmo vagu. Pēc tam arī Tenītis ara
visu dienu, tikai pie galvas Jurkam
nevarēja iet, jo baidījās no atņirgta-
jiem zobiem.

Otrā dienā ar Jurku art uzņēmās cits
dūšīgāks arājs. Jurka atkal negāja un
trakoja. Nu Dāvis palīgā nenāca. Tad
Sermulis Jurku norīkoja citā darbā —
lai ved salmus: pakaišus kūtij.

Pirmo braucienu uzņēmās pats

priekšnieks Sermulis, priekšniekam tak
zirgs nevar nepaklausīt.

Kad Jurka vilka vezumu ar pašu
priekšnieku čukurā, Dāvis pie savas
rijas iesvilpās.

Jurka saskurināja ausis, priecīgi
iezviedzas un laida tādu riksi pa Dāvja
mājas ceļu, ka Sermulis novēlās zemē,
un salmu vezums apstājās Dāvja rijas
priekšā.

Punktam ar niķīgo zirgu gandrīz
katru dienu gadījās nepatikšanas, un
Sermulis_ jau nožēloja, ka nav ņēmis
Dāvja ķēvi, prātīgu un lēnu darba
zirgu. Ar Jurku neviens negribēja
strādāt, katrs žēloja savus locekļus.
Negantais zirgs bieži stāvēja piesiets
nograuztā āboliņa laukā vai pļavā un
skatījās uz Dāvja mājas pusi, skani
zviegdams un skurinādams ausis.

V
i

Kādu rītu Jurka atkal stāvēja punkta
pļavā sapītām kājām un virvē piesiets.
Viņš skatījās, kur aiz dārza zariem
Dāvja logs spīguļo rīta saulē kā ūdens
dobulī. Kā Jurkam gribējās turpu aiz-
skriet! Bet ko tu padarīsi, kad kājas
sapītas un virve ap kaklu? Kamēr
viņš laukā no sava staļļa, nav ostītas
auzas, ne siens. Tik ir kā nograuztā
pļava. Bet saimniekam arvien atrodas
auzu sauja un kabatā cukura gabaliņš.
Arī tagad, kad viņš atnāk pie sava
zirga ciemā. Ieraudzījis viņu plovā
piesietu, Dāvis kaut reizi dienā atnāca
pie Jurkas nevien ar gardu kumosu,
bet arī ar laipnu vārdu un siltas rokas
glāstu. Dzīvē, kas Jurkam kļuvusi tik
nožēlojama, tas tomēr bija iepriecinā-
jums.

Šodien Jurka velti izgaidījās saim-
nieku. Vai viņš tik ilgi gulētu? Kas
saimniekam noticis? Viņš nenāk, ne-
svilpj, nesauc, nav redzams staigājot
gar māju. Aiziet pie pazīstamā loga
Jurka nespēja — kājas sapītas, virve
ap kaklu.

Nostāvējies un izkāmējies zirgs to-
mēr lēca uz mājas pusi, kamēr atme-
tas virves galā, bet vēl viens lēciens
un galvas parāviens, un Tenīša spraus-
tais mietiņš no zemes izmuka. Nu Jur-
ka cik jaudāja lēca līdz spīdošajam lo-
gam.

Apstājies viņš ar purnu grabināja
pie rūts, bet logs neatvērās. No iekšas
nebija dzirdama nekāda cilvēka balss,
nečirkstināja pat circenis.

Jurka aizlēca līdz kūtij un stallim,
kas atradās zem viena jumta. Pie kūts
klausījās, ka ari te klusums — ne Kas
gremo, ne elpo, pat sivēni neurkšķ, it
ka būtu pusnakts.

Jurka atgrūda vaļā staļļa durvis —
arī tur tukšs un auksts, nav ne siltas
pēdas.

Te no staļļa lūkas atskanēja vājinie-
ces balss:

„Jurka, ko tu te meklē?"
Vaļiniece nolaida no augšas kāpnes

un nokapā zemē. Atpinuši zirgam kā-
jas un noraisījusi virvi, paglaudīja, pa-
labināja un veda pāri kalnam. Pakalnē
apstājās uz ceļa.

„Nu, Jurka, tagad ej pats un meklē
saimnieku. Skrien uz Lapsu mežu,"
viņa teica un palaida zirgu vaļā.

Jurka rikšoja gabalu pa ceļu, tad
pasitās sāņus pa paegļu noru un pa-
zuda krūmos.

To visu no kalna noskatīdamās, va-
ļiniece nopūtās, pagrozīja galvu un
teica:

„Ir gan gudrs tas Jurka. Gan viņš
saimnieku atradīs," un gāja atpakaļ uz
staļļa augšu.

Ja Jurkam būtu suņa deguns, viņš
viegli saostu saimnieka pēdas, bet zir-
gam asa tikai dzirde un redze. Vai nu
viņš tālumā mežā sadzirdēja govs mā-
vienu, suņa rējienu vai cilvēka balsi,
bet saimnieku viņš atrada turpat, kur
ganījās ķēve Leda un kur saimniece
slauca govis.
Saimnieks iesaucās, ieraudzījis Jurku:
„Jurka, mans Jurka! Es nupat par

tevi domāju."
Viņš zirgu bučoja kā- atradušos

dēlu, glaudīja un labināja. Kas nu
zina, ko šajā brīdī juta Jurka un ko
vispār tādās reizēs zirgs spēj just, bet
viņa lūpas klusu bubināja un purns
līda saimnieka kabatā.

Te atradās ari citi kalniešu saim-
nieki ar bērniem un mājas kustoņiem.

Kā viņi te gadījušies, zirgam par to
nebija jādomā, bet to var vaicāt lasī-
tājs.

Drīz pēc baigās nakts, kad čekisti
Grāvīšu Pētera sievu ar bērniem un
vēl citus pagasta ļaudis aizveda uz
Krieviju, Pēteris Dāvim deva padomu
laisties mežā, kur pats jau slēpās visu
pavasara sprīdi, jo aizvešana vēl tur-
pināšoties un drīz arī sākšoties karš.
Tādu padomu Pēteris deva arī citiem
kalniešiem.

(Turpmāk beigas.)

UNIVERSITA TES KORA KONCERTS
Boļševiku gads Universitātes korim

cirtis smagas brūces — no dalībnieku
vidus aizvesti trimdā vai aizgājuši aiz-
saulē 16 dziesmu draugi. Viņu piemi-
ņai, atklājot plašo koncertprogrammu,
koris atskaņoja Melngaiļa «Rekviēmu».
Daudzu rutinētu dziedātāju trūkums ir
tiešām liels un jūtams robs tik izlīdzi-
nātā un noskaņotā ansamblī, ar kādu
allaž varējis lepoties U. koris, jo dzie-
dātāju izvēlē Bobkovics vienmēr mek-
lējis kvalitāti, ne kvantitāti. Jauniem,
aizstājot vecos, nav viegli iedzīvoties
kora tradīcijās. Tāpēc arī programmas
pirmajā posmā bija samanāmas dažas
intonācijas svārstības, atsevišķu temb-
ru izlēcieni dažās balsu grupās, kas
koncerta tālākajā gaitā gan izlīdzinā-
jās, bet vienai otrai dziesmai lieks mē-
ģinājums nāktu tikai par labu. Ne
katru reizi korim izdevās precīzi repro-
ducēt diriģenta nodomus akcentu un
dinamikas maiņās, tak netrūka arī šai
daļā jauku, rūpīgi izstrādātu atskaņo-
jumu, piem., E Dārziņa «Un ja uz
Betlēmi es ietu», J. Cīruļa «Vakarējot»
(Skalbes), tāpat Norviļa «Dziedoņu
draudze» (Medeņa). Pēdējo koris dzie-
dāja Dr. E. Cukura klavieru pavadīju-
mā ar L. Eidemani kā skanīgu solisti.

Kora augstā kvalitāte pilnam at-
plauka programmas abās pēdējās da-
ļās. Jāzepa Mediņa trīs atjautīgas
tautdziesmu kompozīcijas, tāpat Alfr.
Feila «Aiz ezera augsti kalni» un «Div'
pļaviņas» izskanēja techniski droši, vo-
kāli kupli, muzikāli. Ritmiski žirgti
un neskanīgi diriģents veidoja Meln-
gaiļa «Aši, aši zīle dzied» un «Cīruļa
vedības». Tāpat vokāli un muzikāli
pievilcīgi skanēja Jēk. Graubiņa «Tek
saulīte», «Laimiņai pavaicāju» un
jauns, meistariski izstrādāts tautdzies-
mas sabalsojums «Maza būdama». At-

sevišķu dziesmu solo posmus glīti dzie-
dāja kora solistes V. Bērziņa, L. Kron-
berga un L. Eidemane. Vispār kori
ļoti labas balsis, disciplīna un technis-
kā vingrība, par kuru rūpi tur Artura
Bobkovica lietpratīgā un muzikālā ro-
ka. Koncerta atkārtojums 26. maijā

J. Cīrulis.

PIRMIZRĀDE JELGAVAS TEĀTRĪ

V. Damberga «Ziedu viesuļa» izrāde
ir izcils notikums Jelgavas teātra dzī-
vē. Izrādes kompozīcijā režisors A.
Vāvere ir uzticīgs sekotājs Jelgavas
teātra tradīcijām, gan neizsmeļot visas
lugas dotās iespējas. Viņam ir laba
skatuviska izdoma un veikls grupu iz-
kārtojums Kā dekorators debitēja
Voldemārs Sproģis. Viņa dekorācijas
apvaldītas un saskaņotas, sevišķi 3. cē-
lienam. Komēdijas centrālajā lomā E.
Licīte (Klāra), kas veido lomu apzinī-
gā, artistiskā spēlē. No izrādes dalīb-
niekiem spēles aktieri vēl ir A. Kalējs,
kas dzērāja Jāņa lomā izvairījās no
trafareta un ar jauniem raksturotājiem
žestiem jau tuvojās lomas īsti dionizis-
kai izteiksmei, un centīgais, interesan-
tais B. Izaks (Džems). Piemīlīga tēlo-
jumā E. Prindules Laura, vīrišķīgs, bet
vienpusīgs K. Skangela Robežnieks, at-
turīgs O. Krēsliņa Otomars.

V. Kalns.

AUGUSTASTRINDBERGAPIEMIŅAI

Trīsdesmit gadu šais dienās pagājis
kopš Strindberga nāves. Nebija
daudz draugu, kas būtu stāvē-
juši pie viņa pēdējo ciešanu gultas,
īstenībā viņam palika uzticīga tikai
viņa meita; bet kad vienu rītu 1912.
gada maijā izplatījās ziņa, ka Strind-
bergs aizgājis veļu valstī, uz Stokhol-
mu devās šī nemierīgā mākslinieka

cienītāji un reportieri no malu ma-

lām, lai parādītu, kā mēdz teikt, šim
lielajam vīram pēdējo godu. Augusta
Strindberga mūžs bija visai raibs. Sā-
cis kā noteikts reālists ar impresio-
nisku tēlošanas manieri, viņš daudzd
gadu maiņās izmēģināja visdažādākos
rakstniecības žanrus, te kļūdams sim-
bolists, te pāriedams pat krasā misti-
cismā. Vienu laiku viņš koķetē ar so-
ciālismu un saraksta vairākus utopis-
kus stāstus; tad atkal viņš interesējas
par zinātni un viņam ir pat zināmi
nopelni dažos ķīmijas elementu pētī-
jumos. Taču pasaules slavu viņš ieka-
roja ar saviem sabiedriskajiem romā-
niem, piem., «Sarkano istabu», un se-
višķi ar laulības problēmu analizi,
kurā tas kļuva pazīstams kā sievietes
uzkundzēšanās pretinieks. Vai nu tas
tā bija īstenībā, kā viņu raksturo, tas
vēl jautājums; bet sieviešu ienaidnie-
ka slava Strindbergu pavadīja pat
aizkāpa dzīvē un no tās viņš laikam
vaļā netiks. — Latviešu rakstniecībā
Str. iekļuva jau pagājušā gadsimta
beigās un vienu laiku viņam pie mums
bija liels svars: laikraksti labprāt tul-
koja viņa romānus un stāstus, bet
teātri uzveda lugas. Lai minam kaut
«Līgavas vainagu» un pazīstamos Str.
viencēlienus: «Jūlijas jaunkundzi»,
«Lieldienas» u. c. Sevišķi jūtami viņš
ietekmēja gadsimtu maiņā mūsu pir-
mos labākos naturālistus, piem., Zelt-
mati, kurš, liekas, izaudzis taisni no
viņa. Nav galu galā arī brīnums, ka
vēl ne visai sen mūsu Nacionālajā
teātrī viesojās Strindberga «Intimā
teātra» trupa ar vairākām viņa lu-
gām, un Dramatiskā teātra fojē vēl
tagad redzama lielā ziemeļu nemier-
nieka biste, ko minētā trupa šim teāt-
rim dāvinājusi. Z.

Darbs kopīgas saprašanas gara
Saimniecības ģenerāldirektors V. Zāgars pārņēmis Lauksaimniecības ģenerāldirekciju

Lauksaimniecības ģenerāldirekcijas pārņemšana. Vidu saimniecības ģeneraldir. V.Žagars un līdzšin. lauksaimniecības ģenerāldir. A. Ķuze. Foto «Tēvija»
Saimniecības ģenerāldirektors V. Zā-

gars piektdien pārņēma Lauksaimniecī-
bas ģenerāldirekciju,kas iekļauta saim-
niecības ģenerāldirekcijā. Svinīgajā pār-
ņemšanas aktā sēžu zālē bija pulcēju-
šies mūsu lauksaimniecības augstākie
vadītāji un atbildīgie darbinieki. Pār-
ņemšanas akta ievadījumā klātesošos
uzrunāja līdzšinējais ģenerāldirektors
A. Ķuze, izsakot pateicību visiem dar-
biniekiem par labo sadarbību un sa-
prašanos, kāda bija nepieciešama, lai
spētu kārtot boļševiku sagrauto lauk-

saimniecību. Atvadoties no līdzšinējiem
darbiniekiem, A. Ķuze novēlēja labas
sekmes arī turpmākā darbā. Saimnie-
cības ģenerāldirektors V. Zāgars savā
uzrunā atzīmēja visu darbinieku aug-
stāko mērķi — darīt iespējamo, lai
mūsu un visas Eiropas tautu kopīgā cī-
ņa pret boļševismu beigtos ar uzvaru.
Tāpēc katram savs pienākums jāizpil-
da ar vislielāko apzinību, paturot prātā
otro lielo uzdevumu — nostiprināt un
vairot saimniecisko labklājību kara
saimniecības iespējamību robežās. Visi

jautājumi jākārto savstarpējās solida-
ritātes, disciplīnas un autoritātes garā.
Pieskaroties turpmākajam darbam, kad
lauksaimniecība būs iekļauta Saimnie-
cības ģenerāldirekcijā, ģenerāldirektors
V. Zāgars norādīja šāda apvienota dar-
ba nepieciešamību, kam kara apstākļos
ir noteiktas priekšrocības. Sirsnīgu pa-
teicību par veikto darbu ģenerāldirek-
tors V. Zāgars izteica līdzšinējam lauk-
saimniecības augstākajam vadītājam A.
Ķuzem. Pārtikas nodrošināšanas dep.
dir. J. Volmārs darbinieku vārdā

pateicās aizejošam ģenerāldirektoram
A. Ķuzem, pasniedzot velti — tautiskā
stilā darinātu adresi ar ierakstu un
labu sekmju vēlējumu turpmākā darbā.
Apsveicot ģenerāldirektoru V. Zāgaru,
dir. J. Volmārs_ solījās visus spēkus un
darbu veltīt mušu lauksaimniecības tā-
lākai attīstībai un celšanai.

Svinīgā akta nobeigumā aizejošais
ģenerāldirektors A. Ķuze iepazīstināja
saimniecības ģenerāldirektoru ar Lauk-
saimniecības galvenās direkcijas vadī-
tājiem darbiniekiem.

ffiērna dvčsetc
Mirdza Cuibe

Kā baltu lapu nometis
No debess Dieva eņģelis
Ir tevi, bērna dvēsele!

Vai mūžs tavs īss, vai mūžs tavs ilgs.
Ak, visām krāsām laiks tur zimes vilki.
Naids tumši sārts kā čūsku puķe dīgs
Un maigums, kas tik rožains, caurspīdīgs
Kā vaidziņš tavs, ko glaud pie mātes

krūts.
Tur gulsies dienu pelēcīgais gluds
Un skumjas ravainbrūnas dziļas gultnes

grauzis,
Bet pāri tām prieks palu ceļu lauzīs
Un gaišs tev sirdī kurēsies un sils
Kā tumsā aizdegts guntiņš zaļi zils. —
Sls krāsas tev līdz galam izbaudīt —
Tur dzīves skaistums viss, tur dzīves

jēga mīt
Kā baltu lapu nometis
No debess Dieva eņģelis
Ir tevi, bērna dvēselei

Qubilsļa.ļpt/toMAdtVibā
Uz 35 gadu darbību žurnālistikā

14. maijā atskatījās viens no ve-
cākiem latviešu žurnālistiem — Jā-
nis Eduards Taure. Viņš sa-
vus pirmos mēģinājumus žurnālis-
tikā sācis jau vecajā Liepājas
latviešu laikrakstā «Latvietis», kuru
kopš 1882. gada izdeva tautas atmodas
laikmeta darbinieks Klāvs Ukstiņš,
bet vēlāk, pārveidotu par «Liepājas
Atbalsi», rediģēja pazīstamais publi-<
cists Jānis Kovaļevskis. Taure vēl ta-1
gad aktīvi strādā žurnālistikā, darbo-
damies par reportieri-informātoru
«Kurzemes Vārdā». Taure bieži ap-
gaismojis mūsu periodikā zvejnieku
dzīvi. Viņš ir arī viens no pirmajiem
latviešu preses fotogrāfiem. K. S.
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